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Kto będzie walczył o głosy? 
17 października oficjalnie dowiemy się, kto będzie się ubiegał o stanowiska wójtów w na-
szym powiecie. My już dzisiaj przedstawiamy kandydatury, które udało nam się potwier-
dzić. 

Do końca października w Wąbrzeskim Domu Kultury można oglądać wystawę poświęconą kolejnictwu i lokalnej kolejce. 
Została otwarta w czwartek. Więcej na str. 5. Na zdj. Patrycja Kwiecińska, Julia Libuszewska, Wiktoria Lewandowska i Marta 

Piotrowska

       Wąbrzeźno

Wspomnienie kolejki

W gminie Książki o fotel wójta 
powalczą: zastępca wójta Jerzego 
Polcyna – Krzysztof Zieliński, Mi-
chał Portalski i Jerzy Dutkiewicz. 

Zieliński reprezentuje komi-
tet wyborczy „Wspólnie możemy 
więcej”. – Doświadczenie z obec-
nej pracy chciałbym wykorzystać 
na stanowisku wójta i zrobić coś 
dobrego w gminie – mówi. 

Zadania, które przed sobą 
stawia, gdyby wygrał wybory, to 
m.in. pozyskiwanie środków unij-
nych na rozwój gminy, poprawa 

infrastruktury drogowej, nowo-
czesne wyposażenie szkoły, budżet 
obywatelski – realizacja zadań 
zgłaszanych przez mieszkańców, 
reaktywacja boisk sportowych na 
terenie sołectw. 

Kandydatem z listy PSL na 
wójta gminy Książki jest Michał 
Portalski, obecnie radny powia-
tu. O fotel wójta ubiega się po raz 
drugi. – Uważam, że w tej gminie 
jest dużo do zrobienia, a spektrum 
istotnych spraw, które należało-
by poprawić jest bardzo szerokie 

i obejmuje swym zakresem zarów-
no bardzo słaby stan dróg, ciągle 
nieuporządkowane kwestie zwią-
zane ze szkołą w Brudzawkach, jak 
podejście do petenta w urzędzie 
gminy – mówi Portalski. – Kandy-
dując po raz wtóry muszę z przy-
krością stwierdzić, że problemy 
w zasadzie się nie zmieniły – drogi 
wyglądają jeszcze gorzej niż przed 
czterema laty, a i kwestia szkoły 
nie została rozwiązana.

dokończenie na str. 3

      Wąbrzeźno

Uroczyste otwarcie
W piątek, po niespełna sześciu miesiącach prac, oddano do 
użytku dwa nowe boiska przy Szkole Podstawowej nr 3. 

Na ten moment uczniowie i 
nauczyciele wąbrzeskiej „Trójki” 
czekali od końca marca br. Wtedy 
ruszyły prace. Przetarg na budowę 

Uroczyste przecięcie wstęgi
kompleksu wygrała � rma BUDEX 
z Lipna. Z dnia na dzień boiska ro-
sły na naszych oczach. 

dokończenie na str. 20
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      Wąbrzeźno

Dyżury komisji
Miejska Komisja Wyborcza w Wąbrzeźnie ustaliła harmo-
nogram dyżurów, podczas których będzie przyjmować zgło-
szenia list kandydatów na radnych i pretendentów do fotela 
włodarza miasta.

      Brudzawki

Podzielili sołeckie pieniądze
Podczas zebrania wiejskiego mieszkańcy Brudzawek przyjęli fundusz sołecki. Największą 
kwotę przeznaczono na remonty dróg i ich bieżące utrzymanie. Za pozostałe pieniądze 
m.in. po raz pierwszy zostaną zorganizowane dożynki wiejskie. 

      Wąbrzeźno

Dobroczynne zimno
Specjalista od rehabilitacji Zbigniew Kołba będzie promo-
wał w naszym mieście książkę o dobroczynnym działaniu 
zimna. 

Spotkanie w świetlicy wiej-
skiej zostało zdominowane przez 
dyskusję o organizacji dożynek. 
Zdania na ten temat były podzie-
lone. Część mieszkańców uważała, 
że wspólna impreza pomoże oży-
wić życie wsi, która powoli się wy-
ludnia, a znalezienie i przygotowa-
nie miejsca pod plac dożynkowy 
nie jest dużym problemem. Inni 
byli zdania, że rolnicy nie mają 
czasu na świętowanie i lepiej, żeby 
pieniądze na organizację uroczy-
stości przeznaczyć na utrzymanie 
dróg. Ostatecznie zdecydowali, że 
lepiej zrobić swoje święto plonów 
niż 500 zł z funduszu sołeckiego 
przeznaczyć na organizację im-
prezy z okazji rocznicy nadania 
nazwy Książkom. Nowelizacja za-
sad działania funduszu sołeckiego 
wprowadza możliwość korekty 
wcześniej uchwalonego budżetu. 
To pozwoli na  rezygnację z orga-
nizacji dożynek i przesunięcie tych 
środków np. na odśnieżanie dróg, 
gdyby była taka potrzeba. 

Pan Stanisław był ciekawy, ile 
osób pracuje w Gminnym Ośrod-
ku Pomocy Społecznej i przy ob-
słudze systemu gospodarowania  
śmieciami. Zauważył, że w gminie 
Bobrowo, która jest prawie 2 razy 
większa od gminy Książki, GOPS 
zatrudnia trzy osoby. A obowiązki 
związane z obsługą systemu gospo-
darowania śmieciami rozłożone są 
na innych pracowników gminy. 
Zastępca wójta Krzysztof Zieliń-
ski odpowiedział mu, że w GOPS 

zatrudnionych jest 6 osób, w tym 
5 na etacie, a  gospodarowaniem 
śmieciami zajmują się 2 osoby, 
w tym jedna obsługuje punkt se-
lektywnej zbiórki odpadów.  

– Chyba weźmiemy to pod 
uwagę przy urnie wyborczej – 
stwierdził pan Stanisław. 

Na spotkaniu poruszono też 
kwestię szkoły w Brudzawkach. 
Mieszkańcy od lat domagają się, 
żeby władze gminy zrobiły porzą-
dek ze zdewastowanym budyn-
kiem po podstawówce. Zastępca 
wójta przekazał uczestnikom ze-
brania najświeższe informacje na 
ten temat. Potencjalny inwestor, 
o którym mówiło się już od jakie-

goś czasu, dostał do�nansowanie 
z Urzędu Marszałkowskiego na 
swoją działalność i jest szansa, że 
zrealizuje swoje zamierzenia, czy-
li kupi obiekt, wyremontuje go 
i urządzi ośrodek rehabilitacyjny. 

W tym roku mieszkańcy Bru-
dzawek mieli do podziału z fun-
duszu sołeckiego ponad 13 tys. zł. 
Z tego 10 tys. zł pójdzie na remonty 
dróg i ich bieżące utrzymanie, 795 
zł na remont i utrzymanie świetli-
cy, 2700 zł na organizację dożynek  
i 100 zł na wiązanki kwiatów skła-
dane podczas uroczystości religij-
no-patriotycznych. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Podczas zebrania wiejskiego mieszkańcy Brudzawek przyjęli fundusz sołecki. Największą kwotę przeznaczono na bieżące 
remonty i utrzymanie dróg. Za pozostałe pieniądze m.in. po raz pierwszy zostaną zorganizowane dożynki wiejskie

Sołtys Brudzawek Radek Krajewski i zastępca wójta Krzysztof Zieliński W skład Miejskiej Komisji 
Wyborczej, powołanej przez ko-
misarza wyborczego w Toruniu 
weszli: Maria Polkowska (prze-
wodnicząca), Aleksander Fi-
lak (zastępca przewodniczącej), 
Agnieszka Gazda, Leszek Krzyży-
kowski, Edyta Kuczkowska, Ewa 
Markiewicz i Michał Markowski. 

Siedziba komisji mieści się 

Harmonogram dyżurów komisji 
29 września w godz. 12.00–14.00
3 października w godz. 8.00–10.00
6 października w godz. 17.00–20.00
7 października w godz. 16.00–24.00
13 października w godz. 12.00–14.00
16 października w godz. 14.00–18.00
17 października w godz. 18.00–24.00

w Wąbrzeźnie, przy ul. Wolności 
18, pok. nr 18 (budynek Urzędu 
Miasta Wąbrzeźno), tel. 693 320 
062.

Kandydatów na radnych moż-
na zgłaszać do 7 października, 
a kandydatów na burmistrza do 17 
października. W obu przypadkach 
do północy. 

(pg)

Zbigniew Kołba jest absol-
wentem Akademii Wychowania 
Fizycznego w Krakowie, studiował 
rekreację ruchową i rehabilitację. 
Doświadczenia, które zdobył pro-
wadząc własny gabinet krioterapii 
zawarł w książce. Będzie ją promo-
wał 7 października, o godz. 17.00 
w galerii Wąbrzeskiego Domu 
Kultury.

Opowie m.in. o dobroczyn-

nym działaniu zimna oraz meto-
dach leczenia zimnych rąk i stóp. 
Książkę „Krioterapia. To warto 
wiedzieć” będzie można kupić po 
spotkaniu. 

Organizatorem przedsięwzię-
cia jest WDK oraz wąbrzeska bi-
blioteka. 

(pg), 

fot. www.bibliotekamierze-

cice.blogspot.com

Specjalista od rehabilitacji Zbigniew Kołba opowie o krioterapii
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Rzeczy należy wystawić do 
godz. 8.00 przy krawędzi chod-
nika lub - w przypadku domów 
wielorodzinnych - przy boksach 
śmietnikowych. Zbiórka będzie 
trwała od 8.00 do 13.00. Warto 
wcześniej poinformować, że chce 
się wziąć udział w akcji, dzwoniąc 
pod nr tel. – 56 688 45 23 lub 56 
688 45 03. To znacznie przyspieszy 
odbiór wystawionych rzeczy.

Zbiórka dotyczy takich od-
padów jak: meble, sprzęt gospo-
darstwa domowego, sprzęt elek-
tryczny, elektroniczny, itp. Nie 

       Wąbrzeźno

Zbiórka gratów
Chcesz się pozbyć mebli i starego sprzętu AGD, który za-
graca ci piwnicę? Jest okazja, żeby zrobić to bezpłatnie. 
Wystarczy, że 11 października wystawisz zbędne sprzęty 
przed dom. 

obejmuje natomiast wywózki gru-
zu, odpadów komunalnych, ziemi, 
opon i złomu oraz nie dotyczy 
zakładów, placówek usługowych 
i handlowych.

Na co dzień można odpady 
wielkogabarytowe bezpłatnie prze-
kazywać do punktu selektywnej 
zbiórki odpadów, który znajduje 
się na ul. 750-lecia Wąbrzeźna 21 
(baza Ekosystemu). Punkt czyn-
ny jest od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 10.00 do 18.00; 
w soboty od 10.00 do 14.00. 

(pg), fot, archiwum CWA 

11 października urząd miasta organizuje kolejną akcję wywozu odpadów wielkoga-
barytowych. Na co dzień można je bezpłatnie przekazywać do punktu selektywnej 

zbiórki odpadów

       Powiat

Kto będzie walczył o głosy? 
17 października oficjalnie dowiemy się, kto będzie się ubiegał o stanowiska wójtów w na-
szym powiecie. My już dzisiaj przedstawiamy kandydatury, które udało nam się potwier-
dzić. 

dokończenie ze str. 1

Po raz pierwszy w wybo-
rach na wójta bierze udział Jerzy 
Dudkiewicz, emerytowany o�-
cer policji, przez 23 lata związany 
zawodowo z wąbrzeską komen-
dą. Startuje z komitetu „Odno-
wa Książki”. – Podjąłem decyzję 
o kandydowaniu, bo nie zgadzam 
się z tym, co się dzieje w gminie 
Książki – z marazmem, który trwa 
tutaj od co najmniej 8 lat. Główne 
problemy to brak inwestycji i słabe 
pozyskiwanie środków unijnych 
na konkretne cele oraz tragiczna 
sytuacja �nansowa – mówi Dud-
kiewicz. 

W gminie Płużnica ponownie 
zmierzą się obecny wójt Marcin 
Skonieczka i jego kontrkandydat 
sprzed czterech lat Jarosław Tyl-
manowski. 

Skonieczka jest kandydatem 
komitetu „Dla rozwoju gminy 
Płużnica”. – Jestem mieszkańcem 
tej gminy i chcę, aby rozwijała się 
oraz była wzorem gospodarności 
i nowoczesności. W tym zakresie 
w ostatnich czterech latach nastą-
pił znaczny postęp. Zainwestowa-
liśmy w infrastrukturę ponad 19 
mln zł i pozyskaliśmy blisko 14 
mln zł dotacji. Dzięki temu dołą-
czamy do grupy najszybciej rozwi-
jających się gmin wiejskich w wo-
jewództwie. Jednak najważniejsze 
wyzwania przed nami. Gmina 
powinna stwarzać perspektywy 
rozwoju dla młodych ludzi, aby 
nie musieli stąd wyjeżdżać w po-
szukiwaniu zatrudnienia. W tym 

celu zamierzam doprowadzić do 
końca budowę Płużnickiego Par-
ku Inwestycyjnego. Docelowo po-
wstanie tam 160 nowych miejsc 
pracy, a ponadto znacznie zwięk-
szą się wpływy podatkowe do bu-
dżetu. Będzie to koło zamachowe 
rozwoju naszej lokalnej gospodar-
ki – mówi Marcin Skonieczka. – 
Kolejny powód, dla którego chcę 
kontynuować pracę wójta, to roz-
poczynająca się właśnie nowa per-
spektywa �nansowa Unii Europej-
skiej. Już w 2015 roku ogłaszane 
będą pierwsze nabory wniosków. 
Moja wiedza i doświadczenie, 
w połączeniu ze sprawdzonym ze-
społem współpracowników, dają 
gwarancję, że gmina Płużnica bę-
dzie liderem pozyskiwania fundu-
szy europejskich.

Jarosław Tylmanowski repre-
zentuje komitet „Dla dobra gminy 
Płużnica”. – Decyzja o kandydo-
waniu została podjęta po licznych 
rozmowach z mieszkańcami gmi-
ny – mówi kandydat. – Uważam, 
że moje długoletnie doświadcze-
nie w pracy na rzecz społeczności 
naszej gminy, oraz posiadana wie-
dza i umiejętności dają gwarancję 
szybkiego rozwoju gminy, a co 
za tym idzie polepszenia warun-
ków życia jej mieszkańców. Nasza 
gmina potrzebuje zdecydowanych 
kroków, a przede wszystkim uczci-
wości i zdecydowania w rządze-
niu. 

Główne założenia programo-
we Jarosława Tylmanowskiego to 
m. in. władza sprawowana uczci-

wie i przejrzyście, współudział 
mieszkańców w podejmowaniu 
decyzji, wzmocnienie roli rady 
gminy i rad sołeckich, poprawa 
infrastruktury drogowej, utworze-
nie nowych miejsc pracy, poprzez 
ściągnięcie inwestorów, wykorzy-
stanie funduszy unijnych do roz-
woju gminy. 

W gminie Wąbrzeźno o ko-
lejną kadencję będzie się ubiegał 
z ramienia KWW „Gmina dla 
mieszkańców” Władysław Łu-
kasik. – Chcę dalej pracować dla 
gminy i przyczyniać się do zapew-
nienia lepszych warunków życia 
mieszkańcom – deklaruje obecny 
wójt. 

Jego kontrkandydatem po-
nownie będzie Roman Hajdukie-
wicz, reprezentujący KWW „Na-
sza ojczyzna”. 

W gminie Dębowa Łąka na 
fotelu wójta nadal chce zasiadać 
Stanisław Szarowski, kandydujący 
z  KWW „Nasza gmina Dębowa 
Łąka”. 

– Mam jeszcze trochę rzeczy 
do zrobienia, a te sprawy, które się 
zaczęło, trzeba dokończyć – mówi 
Szarowski. – Ważnym zadaniem są 
przebudowy i remonty dróg lokal-
nych, wzdłuż dróg wojewódzkich 
potrzebne są ścieżki pieszo-rowe-
rowe. Mamy też szkołę w gminie, 
która pozbawiona jest sali gimna-
stycznej. 

Na razie nie zapowiada, by 
ktoś miał wójtowi Szarowskiemu 
rzucić rękawicę. 

Paulina Grochowalska

       Gmina Dębowa Łąka

Coś dla ciała
4 października o godzinie 16.00 przy Domu Kultury w Wiel-
kim Pułkowie rozpocznie się marsz z kijkami.

Trasa rozpocznie się w Wiel-
kim Pułkowie, poprowadzi przez 
las i zakończy się w Małym Puł-
kowie. Inicjatorką sportowego wy-
darzenia jest Gabriela Piotrowska, 
radna gminy Dębowa Łąka, któ-
ra wspólnie z Kołem Gospodyń 
Wiejskich postanowiła zrobić coś 
dla mieszkańców.

– Chcemy zachęcić wszyst-

kich do aktywności �zycznej, bo 
przynosi ona wiele korzyści dla 
naszego zdrowia i samopoczucia 
– mówi.

Na wszystkich zawodników 
po spacerze będzie czekało ogni-
sko i kiełbaski. Organizatorzy 
przypominają o zabraniu ze sobą 
kijków.

(mg)
R E K L A M A

       Wąbrzeźno

Najpiękniejsze ogrody w mieście
Podczas sobotniego festynu na powitanie jesieni ogłoszono wyniki konkursu na najład-
niejszy ogródek. Do rywalizacji przystąpiło 15 właścicieli zieleńców, oceniano je w dwóch 
kategoriach.

Największą popularnością 
cieszyła się kategoria ogród przed 
domem jednorodzinnym (7 zgło-
szeń). O nagrody zawalczyli też 
mieszkańcy bloków (5 zgłoszeń) 
i ci, którzy organizują zieleńce np. 
na podwórkach (3 zgłoszenia). 
Pierwszy przegląd ogrodów odbył 
się w czerwcu, drugi we wrześniu. 
Niektóre zostały przekwali�kowa-
ne przez komisję do innej kategorii 
i ostatecznie oceniane były tylko we 
dwóch.

Członkowie komisji przydzie-
lali punkty – w skali od 0 do 10 – za: 
dobór materiału roślinnego, zasto-
sowanie i układ elementów małej 
architektury, elementów elewacyj-
nych, iluminacyjnych, wodnych, 
urządzenie zieleni, ogrodzenie, na-
wierzchnię podjazdów, parkingów, 
ścieżek, zabudowania.

W kategorii ogród przed do-

mem mieszkalnym jednorodzin-
nym tryumfował Krzysztof Lenar-
towski, drugie miejsce zajęli Dorota 
i Sławomir Rzeczewscy, a trzecie 
Gabriela i Jerzy Sobieszczańscy.

W kategorii ogród przed do-
mem wielorodzinnym zwyciężył 
Dom Pomocy Społecznej. Kolejna 
lokata dla Spółdzielni Mieszkanio-
wej, ul. Legionistów 12, a trzecia 
dla Wspólnoty Mieszkaniowej przy 
ul. Kasztanowej 1.

Laureaci otrzymali nagrody 
rzeczowe (artykuły ogrodnicze) 
o wartości od 400 do 600 zł, zależ-
nie od zajętego miejsca. Do reszty 
uczestników tra�ły wyróżnienia 
o wartości 100 zł. Na upominki 
złożył się samorząd miejski i Wo-
jewódzki Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w To-
runiu.

Tekst i fot.

Tomasz Błaszkiewicz

Wręczenie nagród laureatom
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      Wąbrzeźno

Duch miejsca według Kreta
O raju utraconym – Madagaskarze i miejscach, które zapierają dech w piersiach rozma-
wiamy z Jarosławem Kretem, dziennikarzem i autorem książek popularyzujących wiedzę 
o świecie. 

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Sonda

Oliwia Kamińska 

– W domu przejrzałam całą 
książeczkę. Obrazki są kolorowe, 
a zadania tylko czasem są trudne. 
Uczyliśmy się imion dzieci, które 
występują w podręczniku. Teraz 
uczymy się literek. Nie jem ani 
nie piję przy książce. Odkładam 
ją też, gdy używam nożyczek, 
żeby jej przez przypadek nie po-
ciąć.

Nerea Carreton-Feter

– Znam już całą książeczkę. 
Podobają mi się obrazki, bo są we-
sołe i kolorowe. Uczymy się z niej 
łatwych rzeczy. Wiem, że nie mogę 
po niej rysować, bo będzie potem 
potrzebna innym dzieciom. 

Madzia Pacion

– Podobają mi się obrazki dzie-
ci i szkoły. Zadania są łatwe do wy-
konania. Z tej książki uczyliśmy się 
już znaków, jakie można znaleźć 
w szkole np. takich, które wskazują 
wyjście. To było trochę trudne. Po-
znaliśmy też zasady, jakich trzeba 
przestrzegać na placu zabaw i po-
znawaliśmy znaki drogowe.

Krzysztof Sądowski 

– Podoba mi się ten podręcz-
nik, bo mogę się z niego nauczyć 
różnych liter i układanek. Obrazki 
są śmieszne. Nie można zaginać 
rogów i pognieść kartek, ani ich 
wyrywać i dotykać brudnymi rę-
kami.

Julia Zych 

– Występują w nim fajne 
dzieci i przygody. Nauczyłam się 
już imion z obrazków  Podobało 
mi się liczenie dzieci na rysunku, 
np. ile jest dziewczynek w warko-
czykach, a ile w kitkach. Niektóre 
rzeczy są trudne

W tym roku po raz pierwszy pierwszoklasiści otrzymali darmowe rządowe elementarze. Od samego początku 
podręcznik wzbudzał kontrowersje wśród dorosłych, a my sprawdziliśmy, co sadzą o nim uczniowie klasy I  
Szkoły Podstawowej w Myśliwcu

not. i fot. Paulina Grochowalska

– W 2008 r. wydał pan książ-

kę „Madagaskar”. Teraz promuje 

pan „Mój Madagaskar”. Czym 

one się różnią? 

– „Madagaskar” to album 
fotogra�czny i trochę krótkich 
opisów. Do napisania książki 
o wyspie  zabierałem się dwa lata. 
Nie mogłem lekko napisać o Ma-
dagaskarze, bo cały czas mnie coś 
stopowało. Ciężko opisać wyspę 
entuzjastycznie, gdy widzi się jej 
powolną śmierć. To raczej smutna 
re�eksja na temat raju utracone-
go. 

– Co to znaczy, że Madaga-

skar umiera? 

– Po prostu ginie. Jeszcze 100 
lat temu to była najbogatsza pod 
względem biologicznym wyspa 
świata. Była cała pokryta pierwot-
nym lasem, w który człowiek nie 
ingerował. W ciągu tych 100 lat 
został zredukowany do kilku pro-
cent. To było endemiczne miejsce 
– występowały tam rośliny i zwie-
rzęta, których nie ma nigdzie in-
dziej. Wiele gatunków, których nie 
poznaliśmy, zniknęło. Widzimy 
powolną śmierć tych, które zna-
my. Od czasu kiedy pierwszy raz 
odwiedziłem Madagaskar prawie 
20 lat temu, nastąpiła ogromna 
degradacja środowiska. Nigdy nie 
spodziewałem się, że coś takiego 
zobaczę. Z przepięknego ogrodu 
i parku zwierząt Madagaskar za-
mienia się w planetę Mars. Wyspa 
jest dwa razy większa od Polski, 
a obecnie parków i rezerwatów jest 
tam tyle, co zajmuje województwo 
łódzkie. 

– Dlaczego tak się dzieje? 

– Brak edukacji społeczeń-
stwa. Totalna bieda. Mieszkańcy 

wyspy wycinają lasy, bo potrzebu-
ją drewna na opał. Im mniej lasów, 
tym trudniej pozyskiwać drewno. 
Żeby móc opał przetransportować 
do domu, układają stosy drewna 
i metodą wyżarzania, w procesie 
suchej destylacji, pozyskują wę-
giel drzewny. Ale to jest nieeko-
nomiczne, bo ze stosu drewna 
otrzymują małą ilość węgla. Poza 
tym wycinają lasy pod uprawę 
ryżu i hodowlę bydła. Madagaskar 
jest wyspą górzystą i jak się wyci-
na lasy, to cienka warstwa żyznej 
gleby – humus - zostaje wypłuka-
na przez deszcze monsunowe. Pod 
spodem jest gleba laterytowa, któ-
ra jest jałowa. Gdy jest wypłuki-

wana, w rzekach płynie czerwona 
woda. Zostaje już tylko goła skała. 

– Jak krótko scharakteryzo-

wałby pan styl swoich książek? 

– To nie są książki podróżni-
cze, tylko popularyzujące wiedzę 
o świecie. Myślę, że są napisane 
lekkim językiem, żeby można je 
błyskawicznie przeczytać i żeby po 
ich lekturze coś w głowie zostało. 

– Widział pan na pewno 

mnóstwo pięknych miejsc na 

świecie. Które panu dosłownie 

zaparły dech w piersiach? 

– Na Madagaskarze zapiera-
jące dech w piersiach są zachody 
słońca. Uważam, że o wyjątkowo-
ści miejsca decyduje genius loci 
– duch miejsca. A on dzieli się na 
dwie kategorie – natura i ludzie, 
którzy wypełniają miejsca.

– Czy według pana Polska 

jest piękna?

– Pod względem naturalnym 
tak. Fenomenalna jest Polska Za-
chodnia, Pojezierze Drawskie. 
Obłędny jest Dolny Śląsk. Miejsca, 
które nie są zupełnie ucywilizowa-
ne – pola i łąki ciągną się kilome-
trami. Puszcza Kampinowska jest 
piękna. Kiedyś napisałem wstęp 
do albumu o starówkach. Polskie 
są coraz ładniejsze. Warto zoba-
czyć jak się odrodziły. Poza tym 
nasz kraj ma walor uzdrowiskowy. 
I w to powinno się więcej inwesto-
wać. 

– Jakie podróżnicze marze-

nia ma pan jeszcze? 

– Chciałbym zwiedzić Austra-
lię, Nową Zelandię i Japonię. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Pociąg do kolei
„Stoi na stacji lokomotywa, ciężka, ogromna i pot z niej spływa...” – wierszem przywi-
tano w Wąbrzeskim Domu Kultury uczestników wystawy, na której zgromadzono pamiątki 
związane z kolejnictwem i wąbrzeską kolejką. 

Ekspozycję otwarto w czwar-
tek w galerii WDK. Słynny wiersz 
Tuwima „Lokomotywa” odczytała 
Ola Olszewska. Potem pałeczkę 
przejął Filip Sieradzki, kolejarz 
i pasjonat kolejnictwa z Bydgosz-
czy, który opowiedział uczest-
nikom wystawy o eksponatach. 
Z koleją zawodowo związany jest 
od 17 lat. Najpierw pracował jako 
kierownik pociągu w Przewo-
zach Regionalnych w Bydgoszczy. 
Obecnie jest pracownikiem PLK 
S.A. w Bydgoszczy, jeździ pocią-
giem ratunkowym. Od lat zbiera 
pamiątki związane z koleją. Na 
wystawie pokazał m.in. boga-
tą kolekcję mundurów, tabliczki 
umieszczane na dworcach, zegary 
i zegarki kolejarza, czapki z lat 50., 
biurko z wyposażeniem dyżurnego 
ruchu, skrobarki do zwrotnic, cho-
rągiewki, latarnie karbidowe. 

– Mieszkałem przy technikum 
kolejowym. Zawsze mi się podo-
bały kolejarskie mundury. Pierw-
szy raz pojechałem pociągiem do 
Warszawy, kiedy miałem 9 lat. 
Spodobało mi się, więc zacząłem 
zbierać kartonowe bilety. Tak to się 
zaczęło – mówi. 

Pamiątki przekazały też ro-
dziny kolejarskie m.in. Markiewi-
czów, Wałdochów i Duńczyków 
oraz wąbrzeska biblioteka. Są to 
m.in. fotogra�e i dokumenty. 

Ojciec Zbigniewa Markiewi-
cza przez 40 lat pracował na ko-
lei. Pan Zbigniew ma wiele wspo-
mnień związanych z wąbrzeską 
kolejką. – Często ścigałem się z nią 
na rowerze. Przez ponad 20 lat by-
łem pasażerem kolejki. Darzę ją 
sympatią i mile wspominam, ale 
jednocześnie mam świadomość, że 
te czasy już nie wrócą – stwierdza. 

Ojciec Andrzeja Duńczyka, 
pan Józef, był dyżurnym ruchu na 
dworcu głównym w Wąbrzeźnie. 

– Oglądałem na co dzień te 
wszystkie urządzenia. Kiedy byłem 
starszy, mogłem nawet zamknąć 
szlaban. To dla dzieciaków była 
wielka frajda. Dzisiaj jest wszystko 
na przyciski, ale kiedyś były cięgna, 
to za ich pomocą przekładało się 
zwrotnice i sterowało semaforami 
– wspomina pan Andrzej. – Pamię-
tam jak pewnego razu przewrócił 
się na zakręcie wagon. Innym ra-
zem potężna wichura pchała wa-
gony towarowe po torach tak, że 

wjechały w świetlicę. Na szczęście 
nikogo tam wtedy nie było. Jak pa-
trzę na dzisiejszy zaniedbany dwo-
rzec, to serce mi się kraje.  

Wystawę urozmaiciła zabaw-
na scenka w wykonaniu Filipa 
Sieradzkiego, który pokazał jak 
dawniej pracowali konduktorzy 
i dlaczego zanim dotarli do końca 
składu ledwo trzymali się na no-
gach. 

Wręczono także nagrody za 
makiety wąbrzeskiej kolejki, któ-
re wpłynęły na konkurs WDK.  
Otrzymały je: Julia Libuszewska, 
Patrycja Kwiecińska i Marcelina 
Pawlewska. Wszyscy uczestni-
cy wystawy dostali widokówki 
i znaczki z baną. 

Kolejka łącząca dworzec kole-
jowy z centrum Wąbrzeźna została 
uruchomiona 1 kwietnia 1898. To 
była pierwsza zelektry�kowana li-
nia kolejowa na ziemiach polskich. 
Wąbrzeska kolejka woziła pasaże-
rów do 1991 r. Co ciekawe, dzieci 
kolejarzy nigdy nie mówiły na ko-
lejkę bana. Tego terminu używano 
w mieście. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Ojciec Andrzeja Duńczyka był dyżur-
nym ruchu na dworcu głównym Ê

w Wąbrzeźnie. Pan Andrzej udostępnił 
na wystawę pamiątki po nim

Słynny wiersz Tuwima „Lokomotywa” 
odczytała Ola Olszewska

Filip Sieradzki, kolejarz i pasjonat 
kolejnictwa z Bydgoszczy opowiedział 
uczestnikom wystawy o eksponatach

Wąbrzeska kolejka zapisała się w pamięci mieszkańców. Przyszli więc obejrzeć wystawę

Autorzy makiet wąbrzeskiej kolejki, które wpłynęły na konkurs WDK, 
otrzymali nagrody

Wystawę urozmaiciła zabawna scenka w wykonaniu Filipa Sieradzkiego, który po-
kazał jak dawniej pracowali konduktorzy i dlaczego zanim dotarli do końca składu 

ledwo trzymali się na nogach

Wszyscy uczestnicy wystawy otrzymali widokówki i znaczki z wąbrzeską baną

Makiety wąbrzeskiej kolejki
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      Wąbrzeźno

Całkiem fajna jesień
W sobotę na Placu Jana Pawła II mieszkańcy Wąbrzeźna oficjalnie przywitali kalendarzo-
wą jesień. Miasto przygotowało kilkugodzinną zabawę, podczas której na scenie pojawiły 
się zespoły artystyczne oraz rozstrzygnięto konkursy  i wręczono nagrody. 

Rynek zapełnił się stoiskami 
gastronomicznymi. Swoje wyroby 
zaprezentowały panie z kół gospo-
dyń wiejskich, był także kiermasz 
ekologicznej żywności. Na atrak-
cje mogli liczyć również najmłodsi 
mieszkańcy. Oprócz tradycyjnych 
rozrywek wesołomiasteczkowych, 
przygotowano  zabawy z animato-
rami oraz konkursy z nagrodami. 

Muzyczną zabawę otworzył 
ludowy zespół „Toruniacy”, pre-
zentujący znane polskie piosenki, 
wykonane w charakterystycznym, 
biesiadnym stylu. Gwiazdą po-
południa był znany zespół blu-
esowo-rockowy „Zdrowa Woda”. 
Grupa pochodząca z Ciechocinka 
obchodzi w tym roku 26. urodzi-
ny. Muzycy mają na swoim koncie 
dziewięć albumów studyjnych, 
obecnie pracują nad jubileuszo-

wym, dziesiątym krążkiem. W so-
botę wokalista Marek Modrzejew-
ski i jego koledzy wykonali przede 
wszystkim najpopularniejsze 
utwory m.in. znakomicie przyjęte 
„Piwo”. Nie zabrakło także kom-
pozycji z ostatniego albumu zaty-
tułowanego „Policz czas” z 2012 
roku. Artystyczną część widowi-
ska zamknął występ kabaretowej 
grupy „Hals”.

Między koncertami rozstrzy-
gnięto tegoroczną edycję konkur-
su na „Najpiękniejszy ogródek 
Wąbrzeźna”. 

– Rozczarowała mnie trochę 
oferta kulturalna – przyznaje li-
cealista Mateusz. – Myślę, że za 
podobne pieniądze można było 
zaprosić do naszego miasta cie-
kawsze, a co najważniejsze, młod-
sze zespoły. Mam nadzieję, że wła-

dze pomyślą o tym w przyszłości. 
– Przywitanie jesieni bardzo 

mi się podobało – chwali z kolei 
pani Marzena. – Wystawiono róż-
norodne stoiska, dzieci dobrze się 
bawiły. 

Imprezę poprowadziła pogo-
dynka i prezenterka telewizyjna 
Marzena Słupkowska. Warto za-
znaczyć, że to kolejna popularna 
twarz telewizyjna, która odwie-
dziła Wąbrzeźno w ostatnim, bo 
gospodarzem tegorocznych dni 
miasta był Karol Strasburger, 
a niedawno gościł u nas także Ja-
rosław Kret.

Organizatorem „Przywitania 
jesieni” był Urząd Miasta w Wą-
brzeźnie. 

Tekst i fot.

Tomasz Błaszkiewicz

R E K L A M A

Muzyczną gwiazdą był zespół 
„Zdrowa Woda”

Na uczestników konkursów czekały 
nagrody

Muzyczną zabawę otworzył ludowy zespół „Toruniacy”

Mieszkańcy tłumnie przybyli na sobotnią zabawę

Pogodynka Marzena Słupkowska

Nie zabrakło stoisk ze zdrową żywnością

Atrakcje przygotowano także dla najmłodszych

Kalendarzową jesień przywitano w dobrych nastrojach
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Klasa I c ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. Uczniowie: Miron Barwiński, Lena Dąbrowska, Igor 
Gwiżdż, Zuzanna Jagielska, Zuzanna Kołpacka, Michał Kowalski, Szymon Krause, Weronika Krause, Kacper 
Łuczyński, Wiktoria Masłowska, Aleksandra Nalaskowska, Julia Patuła, Cyprian Piotrowski, Hubert Podemski, 
Szymon Puczkarski, Barbara Robaczewska, Karol Sipak, Patryk Sipak, Wiktoria Świś, Antonina Tire, Wiktoria 
Wiśniewska, Martyna Wojdyło, Nikodem Zieliński. Wychowawczyni Marlena Sadowska. 

       Dębowa Łąka

Co słychać w szkole?

Klasa I d ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. Uczniowie: Bartosz Adamczyk, Konrad Borowiecki, 
Miłosz Borowski, Patryk Drążkowski, Kacper Gehrke, Karol Jabłoński, Martyna Jurkiewicz, Kamil Knapik, Na-
talia Kochańska, Piotr Kowalski, David Leja, Nikola Lewińska, Oliwia Makowska, Karina Mockus, Juliusz Mo-
skal, Martyna Owczarzak, Krzysztof Pokolenko, Andrzej Szachnitowski, Nadia Szczodrowska, Tatiana Szulc, 
Daniel Tychnowski, Paweł Wzorek, Maja Zagacka, Szymon Zawistowski. Wychowawczyni Jolanta Kalinko. 

fot. Paulina Grochowalska

ZABAWY Z FIZYKĄ. W minioną środę uczniowie kl. II a i II b gimnazjum z na-
uczycielem fizyki Sławomirem Żebrowskim wzięli udział w pokazach „Z górki na 

pazurki, czyli jak energia potencjalna zamienia się w energię kinetyczną i jak moż-
na się przy tym dobrze bawić”. Zajęcia odbyły się w Instytucie Fizyki Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu. Obejmowały zagadnienia z mechaniki, które będą 

poruszane na zajęciach w bieżącym roku szkolnym. 
fot. nadesłane

POWITANIE JESIENI. W miniony wtorek uczniowie klas 0-III szkoły podstawowej 
wspólnie świętowali zmianę pór roku. Pani Lato przekazała berło Pani Jesieni, 

która poczęstowała wszystkich pyszną szarlotką i zaprosiła do wspólnej zabawy. 
Dzieci z wychowawczyniami namalowały na papierze piękne jabłonie, obsypane 

owocami. Prace zawisły w klasach.

ŚLADAMI PRZYRODY. 24 września uczniowie klas I-IV z Zespołu Szkół w Dębowej 
Łące pojechali do Czarnego Bryńska. Miejscowość ta znajduje się na terenie Górz-

nieńsko-Lidzbarskiego Parku Krajobrazowego. Dzieci wysłuchały krótkiego wykładu 
na temat zachowania się zwierząt i roślin jesienią, a pokonując trzykilometrową 

ścieżkę edukacyjną miały możliwość bezpośredniej obserwacji przyrody. W trasie 
uczniowie w kilkuosobowych zespołach rozwiązywali krzyżówki i odgadywali zagadki 
przyrodnicze. Największą wiedzą wykazał się zespół w składzie: Agata Nowacka, Alan 

Goleń, Natalia Widz i Nikola Kwiatkowska. Wycieczkę zwieńczyło ognisko.

DRUGIE ŚNIADANIE WAŻNE JEST. W ramach udziału w ogólnopolskim progra-
mie „Owoce i warzywa w szkole” uczniowie klas 0-III z Zespołu Szkół w Dębowej 

Łące pod kierunkiem swoich wychowawców przygotowali i razem zjedli drugie 
śniadanie. Na kanapkach pojawiły się różnokolorowe warzywa, nie zabrakło też 
owoców. Samodzielne przygotowanie posiłku sprawiło dzieciom wiele radości. 

Wspólną konsumpcję poprzedziła krótka prelekcja na temat zdrowego odżywiania.
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       Dębowa Łąka

Dzień pyry u „Kreatywnych”
W sobotę w Dębowej Łące spotkali się mieszkańcy, aby przy ognisku świętować dzień 
pieczonego ziemniaka. Lokalne stowarzyszenie „Kreatywni” zadbało o rozrywkę dla naj-
młodszych, kartoflane dania i oprawę muzyczną. 

– Nasze stowarzyszenie ma 
dwa lata – mówi Olga Diabin. – 
Zrzeszamy około 30 członków, 
ale każdy może dołączyć do na-
szej ekipy. Póki co, nie jesteśmy 
jeszcze zarejestrowani, dlatego 
pieniądze na nasze przedsię-
wzięcia wykładamy z własnych 
kieszeni lub pozyskujemy je od 
sponsorów.

– Cieszę się, że działa u nas 
taka organizacja – chwali wójt 
Stanisław Szarowski. – Pomysły, 
jakie rodzą się w głowach tych 
ludzi zawsze kończą się sukce-
sem. Jednak, co jest najważniej-
sze, są konsekwentni w swoich 
działaniach.

W organizację sobotniej im-
prezy włączyło się lokalne Koło 
Gospodyń Wiejskich, które na tę 
okazję przyrządziło kartoflane 

specjały. – Motywem przewod-
nim był ziemniak, dlatego też 
jest babka ziemniaczana z sosem 
czosnkowym i kluski kartoflane 
z kapustą – mówi Ewa Stroińska.

W programie nie zabra-
kło rozrywki dla najmłodszych. 
Dzieci mogły spróbować swoich 
sił w skakaniu w worku, turlaniu 
ziemniaka po ziemi czy biegu 
z kartoflem na rakietce teniso-
wej. – Bardzo mi się dzisiaj po-
doba. Fajnie, że możemy wziąć 
udział w takich zabawach – mówi 
Zuzia. 

„Kreatywni” współpracu-
ją z Ochotniczą Strażą Pożarną, 
miejscową szkołą, kołem gospo-
dyń, biblioteką i  samorządem. 
W tym roku, oprócz święta pie-
czonego ziemniaka, udało się 
im zorganizować m. in. spływ 

kajakowy, turniej siatkówki, noc 
świętojańską. 

Tekst i fot. (mg)

Ognisko zintegrowało wszystkichPomoc dorosłych w niektórych przypadkach bardzo się przydała

Maja Skica, Ania Bliźniak, Klaudia Belcarska, Roksana Czarnecka, Agata Nowacka brały udział we 
wszystkich konkurencjach sportowychCzasami ziemniak spadł, ale to nie zrażało uczestników

Złote czapeczki na szczęście?

Maria Róg, Cecylia Celmer, sołtys Beata Róg i Ewa Stroińska. Wszystkie panie 
świetnie się w tym dniu bawiły

Skakanie w worku to była pierwsza z konkurencji
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      Wąbrzeźno

Podsumowanie rekolekcji w drodze
W niedzielę Grupa Zielonych Toruńskiej Pielgrzymki Pieszej spotkała się w Wąbrzeskim 
Domu Kultury, aby powspominać przygody, które przeżyli wspólnie podczas trasy na Ja-
sną Górę.

– Grupa liczy ok. 130 człon-
ków, jednak cały czas się rozrasta 
– mówi ks. Łukasz Meszyński. – 
W naszym zgromadzeniu gościmy 
młodzież, jak i ludzi dojrzałych, 
dzięki czemu zacierają się granice 
międzypokoleniowe. Widać tutaj, 
że wszyscy wzajemnie czerpią od 
siebie wzorce życiowe.

Założycielem i pierwszym 
kierownikiem grupy był ks. Jan 
Kufel, a kolejnym pielgrzymko-
wym przewodnikiem ks. Jacek 
Dudziński, który ma już na koncie 

27 chrześcijańskich wędrówek.
– Na barkach przewodnika 

spoczywa ogromna odpowiedzial-
ność nie tylko pod względem du-
chowym, ale również organizacyj-
nym. Cały system pielgrzymkowy 
wymaga sprawdzenia i zadbania 
o najmniejsze szczegóły. Atmosfe-
ra jaka panuje podczas wędrówek 
daje bardzo dużo radości, wyna-
gradza wszelkie trudy – opowia-
da. 

Pielgrzymki to niejedyne spo-
tkania członków zgrupowania. Co 

roku bawią się też wspólnie pod-
czas karnawału. – Cieszę się, że 
mogę należeć do grona tak wspa-
niałych osób, które swoim opty-
mizmem mogą zarazić każdego. 
Tutaj rodzą się prawdziwe przy-
jaźnie, które mogą przetrwać lata 
– mówi Joanna. 

Grupa Zielonych planuje 
wprowadzić w niedługim czasie 
Apele Jasnogórskie we wszystkich 
para�ach. Miałyby odbywać się 
26. dnia każdego miesiąca.

Tekst i fot. (mg)

Weronika Krasna, Izabela Jabłońska, ks. Łukasz Meszyński, Dorota Knapp, Hanna Jabłońska i Barbara Zacharska

Monika Guściora, Emilia Guściora, Iwona Intek i Joanna Skórska – pielgrzymowa-
nie wiele wnosi do ich życia. Cieszą się, że mogą przebywać wśród ludzi, którzy są 

dla nich oparciem

Grupa Zielonych podczas pielgrzymki na Jasną Górę (fot. nadesłane)

Barbara Owsian i Maria Adamczyk z mężem Ryszardem: – Piesze rekolekcje są 
niesamowitym przeżyciem dla każdego z nas. Takie osobiste spotkania z Chrystu-

sem dają nam siłę do dalszego działania. Podczas tych wydarzeń spływa na nas 
dużo łask Bożych, za co jesteśmy bardzo wdzięczni

Sandra Nadolska, Paulina Kwiecińska, Karolina Kaczmarczyk 
i Justyna Kołodziej: – Dzięki pielgrzymkom i takim spotka-

niom jak dzisiejsze możemy naładować akumulatory. Z roku 
na rok jest coraz lepiej. Zdarza się bardzo często, że tęsknimy 

za ludźmi, z którymi podczas wędrówki przeżyłyśmy wiele 
wspaniałych chwil

Natalia Lewandowska, Aneta Kwietniewska i Kamil Knapp Ê
– dla tych młodych ludzi pielgrzymowanie jest nieodłącznym 

elementem życia. Bliskie spotkanie z Bogiem pozwala im 
zregenerować siły

Przed rozpoczęciem spotkania, wszyscy mogli obejrzeć wystawę prezentującą 
fotografie z pielgrzymki

Tomasz Rydzewski, Mateusz Szachnitowski z bratem Szymonem i Marek An-
gowski: – Wspólnie pielgrzymowanie to wspaniały pomysł na spędzenie czasu. 

Chrześcijańskie wędrówki to nie tylko modlitwa, ale również integracja z innymi, 
którzy pragną być bliżej Boga
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      Wąbrzeźno

Jezioro słowem i w obietywie
Wąbrzeska biblioteka rozstrzygnęła dwa konkursy, których tematem były wody powiatu 
wąbrzeskiego. 

Pierwszy konkurs, historycz-
no-literacki, polegał na opisaniu 
w krótkiej formie historii wybra-
nego jeziora z powiatu wąbrze-
skiego oraz wskazaniu jego wpły-
wu na życie mieszkańców. Wzięło 
w nim udział 15 osób. Uczestnicy 
drugiego konkursu – fotogra�cz-
nego – mieli za zadanie wykonać 
zdjęcia przedstawiające  fragment 
krajobrazu nad dowolnym akwe-
nem powiatu wąbrzeskiego. Prace 
nadesłało 20 osób. Każdy uczest-
nik wybrał 3 fotogra�e. 

Zmagania adresowane były 

do młodzieży szkół gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych z Wąbrzeź-
na i powiatu wąbrzeskiego. 

– Na zdjęciach przedstawiano 
jeziora w połączeniu z otaczającą 
je roślinnością oraz mniej znane 
zakątki. Najbardziej doceniałyśmy 
te fotogra�e, na których pokazano 
walory rekreacyjne jeziora, czyli 
uchwycono np. wędkarza czy ża-
glówkę – mówi Aleksandra Kurek, 
dyrektorka wąbrzeskiej biblioteki. 
– W konkursie literackim chodzi-
ło nam o to, by uczestnicy zazna-
czyli wpływ jezior na życie miesz-

Gimnazjum nr 1
 w Wąbrzeźnie 
Nagrodzeni w konkursie 

fotogra昀椀cznym: Patrycja Chu-
chała, Alicja Ratajczak, Natalia 
Rutkowska, Julia Wesołowska, 
Remigiusz Warsicki, Karolina 
Żebracka, Szymon Kowalski, 
Jakub Delicat, Julia Przyby-
łowska

Wyróżnieni: Zuzanna Rut-
kowska, Emilia Kosela, Klaudia 
Chmura, Sebastian Małecki

Gimnazjum w Myśliwcu 
Nagrodzeni w konkursie 

fotogra昀椀cznym: Natalia Rut-
kowska, Klaudia Ptach

Wyróżnieni: Aleksandra 
Szydzik

Gimnazjum w Zieleniu
Nagrodzeni w konkursie 

fotogra昀椀cznym: Paulina Ol-
szewska 

Zespół Szkół
Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie
Nagrodzeni w konkursie 

fotogra昀椀cznym: Maja Chrza-
nowska, Kinga Kamycka

Nagrodzeni w konkursie 
historyczno-literackim: Alek-
sandra Góralska, Bartłomiej 
Zaleśkiewicz

kańców. W swoich pracach mogli 
wykorzystać legendy.

Konkursy rozstrzygnięto 24 
września w siedzibie biblioteki. 
Wybór w przypadku zdjęć był tak 
trudny, że organizatorzy przyznali 
wiele nagród i wyróżnień. 

Przedsięwzięcie było częścią 
Europejskich Dni Dziedzictwa 
2014, w których chodzi o promo-
wanie regionalnego dziedzictwa 
kulturowego oraz przypominanie 
o wspólnych korzeniach kultury 
europejskiej. 

Paulina Grochowalska, 

fot. nadesłane 

Laureaci konkursów spotkali się w bibliotece

Nagrodę w konkursie literacko-historycznym odbiera licealistka 
Aleksandra Góralska  

Zdjęcie licealistki Kingi Kamyckiej

Płużnickie Forum Organizacji 
Pozarządowych zorganizowano 19 
września w „Gospodzie przy Pie-
cu”.

– Głównym tematem była 
współpraca partnerska pomiędzy 
gminą a trzecim sektorem: organi-
zacjami pozarządowymi i grupami 
zorganizowanymi mieszkańców 
oraz radami sołeckimi – mówi 
Mirosława Tomasik, prezes Towa-
rzystwa Rozwoju Gminy Płużnica. 
– Mówiliśmy o tym jak powinna 
wyglądać kooperacja, w czym mo-
żemy się wspierać, omawialiśmy 
program współdziałania na rok 
2015. 

W latach 2011-14 na dotacje 
w ramach pożytku publicznego 
gmina przeznaczyła 200 tys. zł 
i udzieliła pożyczek o wartości 145 
tys. zł. Była także partnerem pro-
jektów o do�nansowanie na kwotę 
prawie 5,3 mln zł, z czego udało 
pozyskać się blisko 4,3 mln zł. 

Z okazji 10-lecia istnienia Sto-
warzyszenia „Jesień Życia” prezes 
Zuzanna Matyjas przedstawiła 
historię organizacji. Wójt Marcin 
Skonieczka zaprezentował nowy 
portal ngo.pluznica.pl, poświęco-
ny organizacjom pozarządowym. 

W gminie Płużnica działa 29 
stowarzyszeń. Nową organizacją 
jest Stowarzyszenie na Rzecz Roz-
woju Wsi Bielawy. Z 80 mieszkań-
ców 36 zaangażowało się w dzia-

      Płużnica

Trzeci sektor razem
Przedstawiciele organizacji pozarządowych i grup niefor-
malnych z gminy Płużnica spotykali się, żeby podsumować 
współpracę z gminą i omówić dalsze działania. 

łalność organizacji. Najmłodszy 
członek ma 16 lat, najstarszy 74. 

– W latach 80. prężnie działa-
ła u nas świetlica. Teraz każdy sie-
dzi w domu. Chcemy to zmienić. 
Mamy w planach zagospodaro-
wanie terenu w Bielawach i urzą-
dzenie tam miejsca, gdzie można 
będzie m.in. posiedzieć na ławecz-
kach – mówi Magdalena Goral, 
prezes organizacji. 

Tekst i fot.  (pg)

Magdalena Goral, prezes Stowarzysze-
nia na Rzecz Rozwoju Wsi Bielawy

Porządki w naszym mieście 
były częścią dorocznej akcji  „Sprzą-
tanie świata”. Dzieci wyposażone 
w worki i rękawice ruszyły w swoje 
rewiry. Najmłodsi uczestnicy akcji 
zbierali śmieci w pobliżu przed-
szkola, uczniowie Szkoły Podsta-
wowej nr 2 oczyszczali teren wzdłuż 
jeziora Frydek oraz park przy ul. 
Wolności, uczniowie Szkoły Pod-
stawowej nr 3 sprzątali tereny Malty, 
Góry Zamkowej, obszar am�teatru 
i plaży, fragment ścieżki rowerowej 
nad Jeziorem Zamkowym, osie-

      Wąbrzeźno

Posprzątali miasto
300 kg śmieci – głównie papier, butelki i plastik zebrali 
uczniowie wąbrzeskich podstawówek i gimnazjum oraz 
przedszkolaki. 

dle Tysiąclecia i teren wokół swojej 
szkoły. Gimnazjaliści uporządkowa-
li boisko i teren wokół niego, osiedle 
Hallera i wybieg dla psów oraz ulicę 
Pruszyńskiego, Niedziałkowskiego 
i część ul. Matejki. 

Posegregowane odpady, łącznie 
300 kg, wywiozła �rma „Ekosystem”. 
Budujące jest to, że w ubiegłym roku 
śmieci było znacznie więcej, bo aż 
1,5 tony. Akcja przynosi więc efekty 
– mieszkańcy mniej śmiecą. 

(pg), fot. nadesłane

Dzieci uczestniczące w akcji zebrały 300 kg śmieci
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CZWARTEK 20:40 TVP 2 - Pan i Pani Kiler

Komedia sensacyjna, 100 min, USA, 2010

Jen (Katherine Heigl), seksowna specjalistka z bran¿y komputerowej, poznaje              

na urlopie wymarzonego faceta - Spencera (Ashton Kutcher). Ich urlopowy romans szybko 

przekszta³ca siê w zwi¹zek. Pewnego dnia przera¿ona Jen odkrywa, ¿e jej ukochany               

to p³atny zabójca, który z mi³oœci do niej wycofa³ siê z bran¿y. Jednak nie wszyscy byli 

„partnerzy biznesowi” akceptuj¹ jego decyzjê o przedwczesnej emeryturze. Zlecenie na 

g³owê eks-kolegi po fachu przyjmuje a¿ piêciu kilerów. Zrobi¹ wszystko, ¿eby sprz¹tn¹æ 

urocz¹ parê. Zaczyna siê szaleñczy, bardzo emocjonuj¹cy i widowiskowy poœcig, którego 

nie prze¿yliby nawet Pan i Pani Smith...

PI¥TEK 20:00 TVN - Mroczny Rycerz powstaje

Film sensacyjny, 165 min, USA/Wielka Brytania, 2012

8 lat po wydarzeniach z "Mrocznego Rycerza" Gotham znowu staje w ogniu.               

W mieœcie pojawia siê tajemnicza Kobieta-Kot (Hathaway). Z jej pomoc¹ grupa terrorystów 

doprowadza Wayne Enterprises do bankructwa. Wkrótce w³adze nad miastem przejmuje 

demoniczny Bane (Hardy). Batman (Bale) musi powróciæ z wygnania i obroniæ 

mieszkañców przed zag³ad¹. Razem z komisarzem policji, Jimem Gordonem (Oldman) 

oraz m³odym policjantem o nazwisku Blake (Levitt), ³¹cz¹ si³y, aby zakoñczyæ chaos 

panuj¹cy w Gotham City. Cz³owiek nietoperz musi po raz ostatni wyjœæ z cienia i stoczyæ 

walkê o sprawiedliwoœæ z zamaskowanym terroryst¹. Chce on tylko i wy³¹cznie œmierci 

Batmana... 

NIEDZIELA 23:00 TVN - Oszukaæ przeznaczenie

Horror, 98 min, Kanada/USA, 2000

Mieliœcie kiedyœ przeczucie, które siê sprawdzi³o? Wybieraj¹cy siê na wycieczkê 

szkoln¹ Alex mia³. Tu¿ przed odlotem jego samolotu do Pary¿a Alex (Devon Sawa) widzi 

oczami duszy, jak maszyna wybucha nied³ugo po starcie. Przera¿ony ch³opak z marnym 

skutkiem próbuje ostrzec pasa¿erów przed gro¿¹cym im niebezpieczeñstwem.                

Za wywo³ane zamieszanie zostaje wraz z kilkorgiem kolegów usuniêty z samolotu                

- na szczêœcie, gdy¿ dziêki temu unikaj¹ oni œmierci. Szczêœcie z ocalenia ¿ycia nie trwa 

jednak d³ugo. Bo czy rzeczywiœcie mo¿na uciec od swojego losu? Kiedy niedosz³e ofiary 

powietrznej katastrofy zaczynaj¹ gin¹æ w nieszczêœliwych wypadkach, wszystko wskazuje 

na to, ¿e œmieræ by³a im pisana i nie da siê oszukaæ przeznaczenia... 

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6010 

          - serial

09:05 MacGyver s. 4 odc. 6 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 24 - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:25 Smaki polskie 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja odc. 1 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6011 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2616 - serial

15:45 MacGyver s. 4 odc. 7 - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2617 - serial

18:25 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajd Francji - Alzacja

          - sporty motorowe 

20:10 Pogoda

20:25 Ojciec Mateusz odc. 152 - serial

21:20 Sprawa dla reportera 

          - dokument

22:20 Zatoka delfinów - dokument

23:55 Do bia³ego rana odc. 9, 10 

          - serial

00:55 Glina odc. 1 - serial

01:55 Zatoka delfinów - dokument

06:05 M jak mi³oœæ odc. 636, 637 

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1168 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 383 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 85 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 35 

          - serial

14:20 Nagroda Literacka NIKE 

14:30 Postaw na milion - rozrywka

15:20 Nagroda Literacka NIKE 

15:25 Rodzinka.pl odc. 65 - serial

15:50 Nagroda Literacka NIKE 

          - dokument

16:00 Panorama – kraj

16:10 Nagroda Literacka NIKE 

16:15 Pogoda - kraj 

16:20 Nagroda Literacka NIKE 

16:23 Reporter Polski 

16:25 Na dobre i na z³e odc. 568 

          - serial

17:20 Nagroda Literacka NIKE 

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1168, 1169 - serial

20:40 Pan i pani Killer 

          - komedia sensacyjna

22:30 Bez wstydu 

          - film psychologiczny

00:05 Bez pamiêci 

          - komedia romantyczna

01:40 Rok 1612 - dramat historyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 23 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 535, 536 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 23 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 515 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 24 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 24

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1947 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 24 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 661 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 581 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1948 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 341 - serial

20:05 Zdrady odc. 44 - serial

21:05 Przyjació³ki s. 4 odc. 4 - serial

22:05 Na krawêdzi s. 2 odc. 6 - serial

23:05 Obserwator - thriller

01:20 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 597 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1945 - serial

11:25 Szko³a odc. 22 - serial

12:25 Szpital odc. 250 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 371 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 19 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 23 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2360 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 372 - serial

18:00 Szpital odc. 251 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1946 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 20

          - rozrywka

21:30 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 5 - rozrywka

22:35 Kiler - komedia kryminalna

00:45 Superwizjer 

01:20 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 5 - rozrywka

02:20 Uwaga! 

02:40 Sekrety magii odc. 155 

          - rozrywka

07:15 Magda M. odc. 26 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 201 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 440   

          - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 23 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 202 - serial

13:55 Szpital odc. 129 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 441 

          - serial

15:55 Magda M. odc. 27 - serial

17:00 Dr House s. 7 odc. 2 - serial

18:00 Violetta odc. 24 - serial

19:00 Niewinna intryga odc. 24 - serial

20:00 Naci¹gacze - komedia

22:25 Mroczne zagadki Los Angeles 

          odc. 7 - serial

23:25 Nawiedzony - horror

01:45 Sekrety magii odc. 155 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 13 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 3 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 3

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 6

          - serial

09:00 Czysta chata odc. 14 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 102 

          - serial

11:00 Burza odc. 23 - serial

12:00 Na patrolu odc. 3 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 3 - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 3 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 206

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 103 

          - serial

17:00 Burza odc. 24 - serial

18:00 Na patrolu odc. 4 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 4 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 4 

          - serial

20:00 Sahara - dramat wojenny

22:15 Potwór - film science fiction

00:50 Spadkobiercy odc. 53 

          - rozrywka

01:55 To by³ dzieñ 

02:55 Seks w wielkim mieœcie odc. 2 

          - serial

06:00 Z³otopolscy odc. 23, 24 - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 81

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator s. 2 odc. 3

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 24 - rozrywka

10:00 Niania s. 5 odc. 74 - serial

10:30 Sekret odc. 23 - serial

11:30 Sekret odc. 24 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 228, 229

         - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 12 

          - serial

15:30 Niesamowite! Odc. 4, 5 

          - film telewizyjny

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 24, 25 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 21 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 6, 7 - serial

20:00 Szklank¹ po ³apkach - komedia

21:45 Bestia w ringu - film sensacyjny

23:50 Dr Jekyll i Mr Hyde - horror

01:30 Krêcimy z gwiazdami odc. 4 

          - rozrywka

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 21 - dokument

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Królowa Bona odc. 5 - serial

08:40 Sytuacja ¿yciowa - dokument

09:50 Pestka - melodramat

11:30 Informacje kulturalne ekstra 

12:05 Szlakiem Kolberga - Gaba

          Kulka odc. 3 - kultura

12:40 100 pytañ do... Krzysztofa 

          Kieœlowskiego - dokument

13:25 Informacje kulturalne 

13:45 Pestka - melodramat

15:20 Znak - nowele filmowe

16:00 Królowa Bona odc. 5 - serial

17:15 Sytuacja ¿yciowa - dokument

18:20 Wystrza³ - film psychologiczny

19:50 Do Santiago 

          - film krótkometra¿owy

20:20 Hala odlotów odc. 75 - talk show

21:15 Mad Men s. 6 odc. 2 - serial

22:15 Odkupienie - dramat wojenny

00:30 Hala odlotów odc. 75 - talk show

01:30 Obywatel Piszczyk  

          - komediodramat

07:20 Powstañcy odc. 63 - dokument

07:25 Naszaarmia.pl 

08:00 Widziane na Ziemi odc. 2

          - dokument

09:05 Misja odc. 4 - serial

10:05 Flesz historii 

10:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 105 - dokument

10:45 Dzika Polska odc. 164 

          - dokument

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 Gdy œwiat siê wali odc. 2 

          - dokument

12:50

 Uciekinier - dokument

14:00 Daremna misja. Opowieœæ 

         Jana Karskiego-Kozielewskiego

          - dokument

14:45 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii

15:25 Sensacje XX wieku odc. 30 

16:15 Komunikaty wojenne odc. 29 

16:25 Cafe Historia 

16:40 Ex libris 

17:00 Misja odc. 5 - serial

18:05 Exodus Warszawy 1944

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 3 

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 36 

22:35 Szerokie tory odc. 47 

23:05 Kartki z PRL-u odc. 210 

23:40 Przelot nad zdobytym miastem

00:10 Czarny serial odc. 12 

00:40 Naszaarmia.pl 

01:10 1914-18: Triumf okrucieñstwa 

          i absurdu - dokument
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08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:30 Film dokumentalny - dokument

08:45 Przyjêcie - dokument

09:05 Klara i Franciszek odc. 3 - serial

10:10 Ojciec Mateusz odc. 25 - serial

11:05 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja odc. 2 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6012 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2617 - serial

15:45 Sprawa dla reportera 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Program rozrywkowy 

18:25 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajdy WRC - kronika 

          - sporty motorowe

20:10 Pogoda

20:30 Genera³ bandytów odc. 1 

          - serial

21:30 W³adcy ognia - film sensacyjny

23:25 Terra Nova odc. 5 - serial

00:15 M³ode wilki - film sensacyjny

02:00 Do bia³ego rana odc. 9, 10 

          - serial

02:55 Notacje odc. 41 - dokument

06:05 M jak mi³oœæ odc. 637 , 638

          - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1169 

         - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 384  

          - serial

12:40 Pianobus Tomka 

          Stroynowskiego 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 86 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 36 

          - serial

14:20 Nagroda Literacka NIKE 

14:25 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

15:20 Nagroda Literacka NIKE 

15:25 Rodzinka.pl odc. 66 - serial

15:50 Nagroda Literacka NIKE 

16:00 Panorama – kraj

16:15 Nagroda Literacka NIKE 

16:20 Pogoda - kraj 

16:25 Nagroda Literacka NIKE 

16:28 Reporter Polski 

16:30 Na sygnale odc. 9, 10 - serial

17:20 Nagroda Literacka NIKE 

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia odc. 1169 

          - serial

20:05 O mnie siê nie martw odc. 5 

          - serial

21:05 superSTARcie odc. 1 - rozrywka

22:35 superSTARcie - kulisy odc. 1 

          - dokument

22:45 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 13 odc. 4 - serial

23:40 Pan i pani Killer 

          - komedia sensacyjna

01:30 Rok 1612 - dramat historyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 24 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 537, 538 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 24 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 516 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 25 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 25

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1948 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 25 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 662 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 582 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1949 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 342 - serial

20:05 Dancing with the Stars. Taniec

          z gwiazdami s. 2 odc. 5 

          - rozrywka

22:00 Ciacho - komedia

00:35 Jesse Stone: Bez ¿alu 

          - film kryminalny

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 598 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1946 - serial

11:25 Szko³a odc. 23 - serial

12:25 Szpital odc. 251 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 372 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 20 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 24 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2361 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 373 - serial

18:00 Szpital odc. 252 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:00 Mroczny Rycerz powstaje 

          - film sensacyjny

23:25 Adrenalina II - Pod napiêciem 

          - film sensacyjny

01:25 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 5 

          - talk show

02:30 Uwaga! 

02:45 Sekrety magii odc. 156 

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 4 - talk show

07:15 Violetta odc. 25 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 202 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska odc. 441 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 24 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 203 - serial

13:55 Szpital odc. 130 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 442 - serial

15:55 Magda M. s. 2 odc. 28 - serial

16:55 Julia odc. 5, 6 - serial

18:00 Niewinna intryga odc. 25 - serial

19:00 Dr House s. 7 odc. 10 - serial

20:00 Ksi¹¿ê i ja III: Królewski 

          miesi¹c miodowy - komedia

          romantyczna

21:55 Kiss kiss bang bang 

          - komedia sensacyjna

00:10 Czarna lista odc. 1 - serial

01:10 Kabaret na Dzikim Zachodzie 

          - dokument

06:00 Czysta chata odc. 14 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 4 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 4

           - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 7 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

           odc. 7 - serial

09:00 Czysta chata odc. 15 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 103 

          - serial

11:00 Burza odc. 24 - serial

12:00 Tata sam w domu odc. 5 

          - rozrywka

13:00 K³amczuch odc. 4 - rozrywka

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 207 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 104 

          - serial

17:00 Burza odc. 25 - serial

18:15 Pogromca olbrzyma

          - film przygodowy

20:00 Bez litoœci - serial

21:55 STOP Drogówka 

23:00 Erotyczne poszukiwania 

          - film erotyczny 

00:55 Zagadki kryminalne odc. 4 

          - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Rodzinny ogród 

06:30 Z³otopolscy odc. 25 - serial

07:00 Nash Bridges odc. 82 - serial

08:00 Gliniarz i prokurator s. 2 odc. 4

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 25 - rozrywka

10:00 Niania s. 5 odc. 75 - serial

10:30 Sekret odc. 24, 25 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 229, 230

          - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 13 

          - serial

15:30 Niesamowite! Odc. 5, 6 - serial

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 25, 26 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 5 odc. 22 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 7, 8 - serial

20:00 Wyspa grozy - horror

22:00 Doomsday - thriller

00:15 Zejœcie - horror

02:20 Zobacz to! 

07:00 Afisz kulturalny 

07:10 Królowa Bona odc. 6 - serial

08:25 Bill Viola - dokument

09:40 ¯eniac - komedia

11:10 Najlepszy kolega 

          - film krótkometra¿owy

11:45 Studio Kultura - Niedziela z... 

12:55 Leksykon polskiej muzyki 

          rozrywkowej 

13:40 Najlepszy kolega 

          - film krótkometra¿owy

14:20 C.K. Dezerterzy odc. 1

          - komedia

16:00 Królowa Bona odc. 6 - serial

17:15 Bill Viola - dokument

18:30 ¯eniac - komedia

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Klimaty - dramat obyczajowy

22:10 Tygodnik kulturalny 

23:05 Mad Men s. 6 odc. 2 – serial

23:55 Informacje kulturalne 

00:25 Gary Moore na Avo Session 

01:30 Klimaty - dramat obyczajowy

07:20 "...swego nie znacie...”

          - katalog zabytków odc. 25, 2 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 3 

09:05 Misja odc. 5 - serial

10:05 Kartki z PRL-u odc. 210 

10:35 Park Narodowy Gór Sto³owych

11:30 Komunikaty wojenne odc. 29 

11:45 Gdy œwiat siê wali odc. 3 

          - dokument

12:45 1914-18: Triumf okrucieñstwa

          i absurdu - dokument

14:40 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii

15:20 Sensacje XX wieku odc. 36

          - dokument

16:20 Spór o historiê odc. 29 

17:00 Misja odc. 6 - serial

18:10 Kurier z Waszyngtonu, kurier 

          z Warszawy - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Ostatni korespondent 

          - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 96 

          - dokument

22:35 Szerokie tory odc. 50 

23:05 Czarny serial odc. 13 

23:35 Kleeberg odszed³... 

          kleberczycy zostali - dokument

00:40 Za nami 100 lat odc. 4 

          - dokument

01:25 Naszaarmia.pl 

01:55 Œladami ucieczki - dokument

02:25 Moja Polska odc. 1 - dokument

02:55 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Ekspres mi³osierdzia odc. 7 

          - dokument

06:30 Pe³nosprawni - magazyn

06:50 Las story 

07:15 Rok w ogrodzie 

07:40 Dzieñ dobry w sobotê

08:15 Naszaarmia.pl 

08:45 Weekendowy magazyn 

          filmowy odc. 164 - kultura

09:15 Jak to dzia³a? 

09:45 Operacja "¯ycie" odc. 36 

          - dokument

10:10 Wiadomoœci naukowe 

10:20 Ocalony œwiat odc. 5 

          - dokument

10:55 Jaka to melodia? - rozrywka

11:25 Okrasa ³amie przepisy 

12:05 Ch³opi odc. 1 - serial

13:05 Terra Nova odc. 5 - serial

14:00 Blondynka odc. 30 - serial

15:00 Zokkomon - film przygodowy

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:30 Ojciec Mateusz odc. 152 - serial

18:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 4 

          - rozrywka

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajd Francji - sporty motorowe

20:07 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

          - magazyn

20:10 Pogoda

20:25 Komisarz Alex odc. 69 - serial

21:20 Casino Royale - film sensacyjny

23:50 ¯ywe trupy s. 4 odc. 5 - serial

00:45 Boisko bezdomnych 

          - film obyczajowy

02:55 Torowisko 

          - dramat psychologiczny

06:30 Lokatorzy odc. 113 - serial

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1081 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Sztuka ¿ycia 

11:40 Barwy szczêœcia 

          odc. 1165, 1166, 1167 - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 17 - dokument

13:50 Nagroda Literacka NIKE 

          - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:30 Nagroda Literacka NIKE 

          - dokument

14:40 Rodzinka.pl odc. 7 - serial

15:10 Nagroda Literacka NIKE 

          - dokument

15:15 Czas honoru. Powstanie odc. 4

          - serial

16:12 Powstanie - miasto i ludzie

          odc. 4 - dokument

16:15 Nagroda Literacka NIKE 

          - dokument

16:16 S³owo na niedzielê 

16:20 Nagroda Literacka NIKE

          - dokument

16:25 superSTARcie odc. 1 - rozrywka

18:00 Panorama

18:35 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 9, 10 - rozrywka

22:10 Poszukiwany, poszukiwana 

          - komedia

23:45 Joe Bonamassa: Live from The

          Royal Albert Hall 

02:10 Druga szansa - film fantastyczny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 8, 9 

          - serial

08:45 Scooby Doo, gdzie jesteœ?! 

          odc. 2, 3, 4 - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:50 Don Chichot - film animowany

12:45 Jaœ Fasola - rozrywka

13:15 Must be the music - tylko

          muzyka s. 8 odc. 3 - rozrywka

15:15 Dancing with the Stars. Taniec 

          z gwiazdami s. 2 odc. 5 

          - rozrywka

17:15 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 343 - serial

20:00 Konfrontacja Sztuk Walki 28: 

          Fighters' Den w Szczecinie 

          - sporty walki 

00:00 Dzieñ Apokalipsy

           - film science fiction

02:15 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 4 - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          odc. 1943, 1944, 1945, 1946 

          - serial

12:45 Lekarze s. 5 odc. 4 - serial

13:50 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 5 - rozrywka

14:50 Mama kontra mama odc. 4 

          - rozrywka

15:55 MasterChef s. 3 odc. 4 

          - rozrywka

16:55 Top Model s. 4 odc. 5 - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 5 - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:30 Rajd Maroka odc. 1 

          - sporty motorowe

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 Mam talent s. 7 odc. 5 

          - rozrywka

21:40 Indiana Jones i ostatnia 

          krucjata - film przygodowy

00:15 Kiler - komedia kryminalna

02:30 Rajd Maroka odc. 1 

          - sporty motorowe

02:35 Uwaga! 

02:50 Sekrety magii odc. 157 

           - rozrywka

06:15 Mêski typ odc. 5 - talk show

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Violetta odc. 26 - serial

09:55 Violetta odc. 27 - serial

10:55 Violetta odc. 28 - serial

12:00 Dr House s. 7 odc. 6 – serial

12:55 Dr House s. 7 odc. 7 - serial

13:55 Druh mama - komedia

15:40 Brzydula odc. 233 - serial

16:15 Brzydula odc. 234 – serial

16:50 Brzydula odc. 235 - serial

17:25 Nancy Drew i tajemnice 

          Hollywood 

          - komedia kryminalna

19:30 Akademia Policyjna V: Misja 

          w Miami Beach - komedia

21:35 Flashdance - film obyczajowy

23:35 Incepcja - film sensacyjny

02:40 Sekrety magii odc. 157 

          - rozrywka

06:00 Benny Hill - rozrywka

06:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 5 - serial

07:10 Jake i piraci z Nibylandii odc. 5

          - serial

07:40 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 8 - serial

08:10 Jake i piraci z Nibylandii odc. 8 

          - serial

08:40 Najdziwniejsze zwierzêta 

          œwiata s. 3 - dokument

09:40 Zatopione skarby odc. 4 

          - dokument

10:40 Galileo 

11:40 Najdziwniejsze zwierzêta

          œwiata - dokument

12:40 Zatopione skarby odc. 5 

          - dokument

13:40 STOP Drogówka 

14:40 Przeobra¿enie - komedia

16:45 Sahara - dramat wojenny

19:00 Galileo 

20:00 Dziwna broñ - dokument

21:55 Wrogie niebo odc. 9 - serial

22:55 Niezniszczalny - thriller

01:15 Zwierzê - film sensacyjny

06:00 Niania s. 5 odc. 71, 72 - serial

07:05 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 9, 10 - serial

10:55 Niania s. 5 odc. 73 - serial

11:25 Niania s. 5 odc. 74 - serial

11:55 Niania s. 5 odc. 75 - serial

12:25 13. posterunek s. 2 odc. 22 

          - serial

13:00 13. posterunek s. 2 odc. 23 

          - serial

13:35 13. posterunek s. 2 odc. 24 

          - serial

14:10 Zaginiony medalion 

          - film fantastyczny

16:10 Zaginiony œwiat: Jurassic Park 

         - film sensacyjny

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 8, 9 - serial

20:00 W odwecie za œmieræ - thriller

22:00 Elita zabójców - thriller

00:25 Twierdza - film sensacyjny

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Cud purymowy - komedia

08:35 Era w¹sów - dokument

09:35 Informacje kulturalne 

09:55 C.K. Dezerterzy odc. 1 

          - komedia

11:30 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:05 Informacje kulturalne 

12:30 Pamiêtamy - 70 lat Powstania 

          Warszawskiego wed³ug  

          Andrzeja Wajdy - dokument 

13:10 Póki wilk syty 

          - film krótkometra¿owy

13:35 5 x Kantor odc. 4 - kultura

14:00 Piosenki Jeremiego Przybory 

          i Jerzego Wasowskiego 

15:05 Chomik - film krótkometra¿owy

15:45 Masoneria. Rytua³ i s³u¿ba 

          - dokument

16:20 Fantomas - komedia

18:20 Tygodnik kulturalny 

19:15 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 9, 10 - dokument

20:20 ¯ycie to jest to 

          - dramat obyczajowy

22:10 2Cellos - Live at Arena Zagreb 

23:50 Antonio das Mortes 

          - dramat obyczajowy

01:40 ¯ycie to jest to 

          - dramat obyczajowy

07:20 "... swego nie znacie..." 

          - Katalog zabytków odc. 20, 35 

07:55 Pradawni bogowie odc. 1, 2 

09:00 Rzeka k³amstwa odc. 4 - serial

10:40 Œladami Potopu - dokument

11:35 Miejsce z histori¹ odc. 4 

11:55 Ostatni korespondent 

          - dokument

13:00 Najpiêkniejsze zamki Francji 

          odc. 1 - przyroda i podró¿e

14:05 Szerokie tory odc. 47 

          - dokument

14:35 Spór o historiê odc. 29 

          - dokument

15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 9 

          - dokument

16:20 Komunikaty wojenne odc. 29 

16:30 Encyklopedia II wojny 

           œwiatowej odc. 18 - dokument

17:00 Rzeka k³amstwa odc. 5 - serial

18:40 Cafe Historia 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Kleeberg odszed³... 

          kleberczycy zostali - dokument

20:50 Ko³o historii odc. 15 - dokument

21:30 By³ bunt - dokument

22:40 Flesz historii 

23:05 Encyklopedia II wojny 

           œwiatowej odc. 19 - dokument

23:30 Nicolas Le Floch odc. 6 - serial

00:30 Ex libris 

00:45 Naszaarmia.pl 

01:20 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

          - dokument

02:20 Prze³omowe dni odc. 5 

          - dokument

02:55 Przerwa w nadawaniu 
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06:05 Bulionerzy odc. 45 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

           w Krakowie £agiewnikach

08:00 Tydzieñ 

08:30 Magazyn Ligi Mistrzów 

          - magazyn

08:55 Ziarno odc. 510 - dla m³odzie¿y

09:30 Nela - ma³a reporterka odc. 15

09:55 Stawka wiêksza ni¿ ¿ycie 

          odc. 5 - serial

11:05 Biegajmy razem odc. 42

11:25 35. Wieczory Humoru i Satyry 

          - Lidzbark 2014 - rozrywka

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem

12:45 Klara i Franciszek odc. 4 - serial

13:50 Pingwiny w ukrytej kamerze

           odc. 2 - dokument

14:55 Ratatuj - film animowany

16:50 WF jest fajny 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Komisarz Alex odc. 69 - serial

18:25 Jaka to melodia? - rozrywka

19:20 Wiadomoœci naukowe 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Rajd Francji - sporty motorowe

20:07 Biegnij, Warszawo - dokument

20:10 Pogoda

20:25 Blondynka odc. 31 - serial

21:30 Rolnik szuka ¿ony odc. 5

          - rozrywka

22:25 Casino Royale - film sensacyjny

00:55 Weekendowy magazyn

          filmowy odc. 164 - kultura

01:30 Pogorzelisko - dramat wojenny

06:10 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 17 - dokument

06:45 100% natury odc. 3 - przyroda

07:20 M jak mi³oœæ odc. 1082 - serial

08:10 Barwy szczêœcia 

          odc. 1168, 1169 - serial

09:25 Kultura, g³upcze 

10:00 Co je po³¹czy³o? 

          Najdziwniejsze pary œwiata 

          odc. 1 - dokument

11:10 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 27 

11:40 Mak³owicz w podró¿y 

12:20 Poszukiwany, poszukiwana 

14:00 Familiada - rozrywka

14:45 The Voice of Poland s. 5 odc. 9

15:35 The Voice of Poland 

          s. 5 odc. 10 - rozrywka

16:25 Na dobre i na z³e odc. 568

          - serial

17:25 Na sygnale s. 2 odc. 30 - serial

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:55 O mnie siê nie martw odc. 5 

          - serial

20:05 Kabaretowa Scena Dwójki 

          przedstawia - rozrywka

21:10 Czas honoru. Powstanie odc. 5

          - serial

21:55 Powstanie - miasto i ludzie 

          odc. 5 - dokument

22:10 Nagroda Literacka NIKE - gala

          - dokument

23:15 (A)pollonia - teatr

00:35 Magia k³amstwa s. 2 odc. 18

          - serial

01:30 Spadek - dramat obyczajowy

02:55 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Scooby Doo! Strachy 

          i pata³achy - komedia

09:45 Iniemamocni 

          - film animowany

12:05 B³êkitna laguna 

          - film przygodowy

14:15 Top chef s. 3 odc. 4 - rozrywka

15:45 Rozmowy noc¹

          - komedia romantyczna

17:45 Nasz nowy dom odc. 26 

          - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Pañstwo w pañstwie 

20:05 Must be the music 

          - tylko muzyka s. 8 odc. 4 

          - rozrywka

22:05 Koœci s. 9 odc. 16 - serial

23:05 Na fali - film sensacyjny

01:35 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Kobieta na krañcu œwiata 

          s. 6 odc. 5 - dokument

11:35 Co za tydzieñ 

12:10 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 5 - rozrywka

13:10 Mam talent s. 7 odc. 5 

          - rozrywka

14:50 Agent Cody Banks II: Cel

          Londyn - komedia sensacyjna

17:00 Ugotowani odc. 5 - rozrywka

18:00 Mama kontra mama odc. 5 

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:30 Rajd Maroka odc. 2 

          - sporty motorowe

19:35 Pogoda

19:45 Uwaga!

20:00 MasterChef s. 3 odc. 5 

          - rozrywka

21:00 Lekarze s. 5 odc. 5 - serial

22:00 Na jêzykach 

23:00 Oszukaæ przeznaczenie - horror

01:05 Kuchenne rewolucje 

          s. 10 odc. 5 - rozrywka

02:05 Rajd Maroka odc. 2 

          - sporty motorowe

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 158 

          - rozrywka

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pó³ s. 10 odc. 13 

          - serial

09:35 Violetta odc. 29 - serial

10:35 Violetta odc. 30 - serial

11:35 Dr House s. 7 odc. 8 - serial

12:35 Kosmiczny mecz - komedia

14:25 Ksi¹¿ê i ja III: Królewski 

          miesi¹c miodowy 

          - komedia romantyczna

16:10 Akademia Policyjna V: Misja 

          w Miami Beach - komedia

18:15 Kumaré. Guru dla ka¿dego

          - dokument

20:00 Incepcja - film sensacyjny

23:05 Czarna lista odc. 2 - serial

00:05 Wê¿e w samolocie - thriller

02:20 Sekrety magii odc. 158    

          - rozrywka

06:00 Komisarz Rex s. 11 odc. 8 

          - serial

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 6 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 6

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 9 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 9

           - serial

09:00 Rainy, superpies 

          - film obyczajowy

10:55 Galileo 

12:00 Tata sam w domu odc. 5 

          - rozrywka

13:00 Przeobra¿enie - komedia

15:05 Pogromca olbrzyma 

          - film przygodowy

17:00 Maminsynek - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Niezniszczalny - thriller

22:10 Misja na Marsa 

          - film science fiction

00:35 Drapie¿nik wykuty z lodu 

          - thriller

02:25 Zagadki kryminalne odc. 5 

          - dokument

06:25 Allo, Allo odc. 3, 4 - serial

07:35 13. posterunek s. 2 odc. 25, 26 

          - serial

08:55 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Karaiby odc. 7, 8 - dokument

10:10 Aukcja w ciemno 

          s. 2 odc. 17, 18 - dokument

11:10 £owcy okazji s. 2 odc. 4, 5 

          - dokument

12:10 Asterix w Brytanii 

          - film animowany

13:50 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:05 Garbi - superbryka - komedia

17:10 Szklank¹ po ³apkach - komedia

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 9, 10 - serial

20:00 Twierdza - film sensacyjny

22:35 Hannibal odc. 6 - serial

23:35 American Horror Story odc. 6 

          - serial

00:30 Camelot odc. 9, 10 - serial

02:55 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Noc œwiêtego Miko³aja 

          - komedia 

08:35 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 9 - dokument

09:15 Brutalna si³a 

          - dramat kryminalny

11:25 Szlakiem Kolberga - Krzesimir 

          Dêbski odc. 4 - kultura

12:00 Informacje kulturalne 

12:25 Era w¹sów - dokument

13:25 Teledyski zmieni³y muzykê 

          odc. 10 - dokument

14:05 Dzieñ ostatni - dzieñ pierwszy 

          odc. 3, 4 - serial

15:15 Hala odlotów odc. 75 - talk show

16:10 Netrebko, Villazon i Domingo

          w Wiedniu 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:05 A czego tu siê baæ? - dokument

18:55 Szczêœliwy cz³owiek

          - dramat obyczajowy

20:35 Ono - dramat obyczajowy

22:25 Studio Kultura 

22:30 Stan niewa¿koœci – dokument

23:40 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 29 - dokument

00:45 Do Santiago 

          - film krótkometra¿owy

01:05 Wszystko w porz¹dku 

          - komediodramat

02:55 Matka - film krótkometra¿owy

07:20 Komunikaty wojenne odc. 29 

          - dokument

07:25 "...swego nie znacie..." 

          - katalog zabytków odc. 51 

          - dokument

08:05 Pierwsi chrzeœcijanie odc. 5 

          - dokument

08:35 Cafe Historia 

09:00 Rzeka k³amstwa odc. 5 - serial

10:35 Dzieje kultury polskiej odc. 9

          - dokument

11:45 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

          - dokument

12:45 Wyprawa do Wielkiego Rowu 

          odc. 1 - dokument

14:00 Szerokie tory odc. 50 

          - dokument

14:35 Szczêœliwa trzynastka

          - komedia

15:55 Ko³o historii odc. 2 - dokument

16:30 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 19 - dokument

17:00 Rzeka k³amstwa odc. 6 - serial

18:35 Ex libris 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Wygnañcy odc. 1 - dokument

20:50 Polana poœród brzeziny 

22:35 Fotograf partyzantów 

23:10 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej odc. 69 - dokument

23:40 Nicolas Le Floch odc. 7 - serial

00:45 Naszaarmia.pl 

01:15 Muzyka i cisza - dokument

02:30 Filipinki - dokument

08:00 Wiadomoœci  

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Moda na sukces odc. 6011

09:05 MacGyver s. 4 odc. 7 - serial

10:05 Ojciec Mateusz odc. 26 - serial

11:00 MacGyver s. 4 odc. 8 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:20 Edukacja naturalnie! 

12:30 Przepis dnia 

12:40 Pingwiny w ukrytej kamerze 

          odc. 2 - dokument

13:45 Jaka to melodia? - rozrywka

14:40 Program rozrywkowy 

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:15 Okrasa ³amie przepisy 

15:50 Wspania³e stulecie - serial

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2618 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 GOL T-Mobile Ekstraklasa 

20:15 Pogoda

20:25 Wszystko, co chcielibyœcie 

          wiedzieæ o gie³dzie 

20:30 Sceny niemal¿e ma³¿eñskie 

          Stefanii Grodzieñskiej - teatr 

22:05 Kulisy II wojny œwiatowej

          odc. 6 - serial

23:10 Pogorzelisko - dramat wojenny

01:25 MacGyver s. 4 odc. 8 - serial

02:25 Cynga - dramat obyczajowy

06:35 Coœ dla Ciebie 

07:05 M jak mi³oœæ odc. 639 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Barwy szczêœcia odc. 1169 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 385

         - serial

12:45 Sztuka ¿ycia 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 87 - dokument

13:45 Ja to mam szczêœcie! odc. 37 

          - serial

14:25 Ma³y koala w wielkim mieœcie 

          - dokument

15:25 Rodzinka.pl odc. 67 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:26 Reporter Polski 

16:30 O mnie siê nie martw odc. 5 

          - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia 

          odc. 1169, 1170 – serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1083 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Tomasz Lis na ¿ywo

22:55 Taksówk¹ przez Irak 

          - dokument

00:00 Magia k³amstwa s. 2 odc. 18 

          - serial

00:50 Instynkt odc. 12 - serial

01:50 Fuks - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 25 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 539, 540 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 25 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 517 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 26 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 26 

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1949 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 26 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 663 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 583 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1950 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 344 - serial

20:05 Niezniszczalni II 

          - film sensacyjny

22:15 Zamachowiec - thriller

00:30 Cudowne rêce: opowieœæ 

          o Benie Carsonie 

          - film biograficzny

02:30 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 599 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Szko³a odc. 24 - serial

12:00 Szpital odc. 252 - serial

13:00 Ukryta prawda odc. 373 - serial

14:00 Kuchenne rewolucje odc. 4

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 25 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2362

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 374 - serial

18:00 Szpital odc. 253 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:40 Rajd Maroka odc. 3 

          - sporty motorowe

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1947 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 21 

          - rozrywka

21:30 Top Model s. 4 odc. 6 - rozrywka

22:30 Perfekcyjna pani domu 

          s. 5 odc. 6 - rozrywka

23:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 5 - serial

00:30 Wybrani s. 2 odc. 3 - serial

01:30 Co za tydzieñ 

02:00 Rajd Maroka odc. 3 

          - sporty motorowe

02:05 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii odc. 159

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 6 - talk show

07:15 Magda M. odc. 28 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 203 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 442 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 25 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 204 - serial

13:55 Szpital odc. 131 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 443 - serial

15:55 Magda M. odc. 29 - serial

16:55 Julia odc. 7, 8 - serial

18:00 Niewinna intryga odc. 26 - serial

19:00 Dr House s. 7 odc. 11 - serial

20:00 Wê¿e w samolocie - thriller

22:15 Wybrana odc. 6 - serial

23:15 W jak wendeta - film sensacyjny

01:55 Sekrety magii odc. 159 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 15 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

           odc. 7 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 7

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 10 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 10 - serial

09:00 Czysta chata odc. 16 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 104

          - serial

11:00 Burza odc. 25 - serial

12:00 Na patrolu odc. 4 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 4 - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 4 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 208 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 105

          - serial

17:00 Burza odc. 26 - serial

18:00 Na patrolu odc. 5 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 5 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 5

          - serial

20:00 Tata sam w domu odc. 6

          - rozrywka

21:00 Galileo 

23:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 464, 469 - serial 

00:05 Spadkobiercy odc. 54 

          - rozrywka

01:05 STOP Drogówka 

02:15 To by³ dzieñ

06:00 Z³otopolscy odc. 25, 26 - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 83 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator s. 2 odc. 5

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 26 - rozrywka 

10:00 Niania s. 6 odc. 76 - serial

10:30 Sekret odc. 25, 26 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 230, 231

          - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 14 

          - serial

15:30 Niesamowite! Odc. 6, 7 - serial

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 26, 27 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 6 odc. 1 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 10, 11 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 3 odc. 19, 20 - serial

21:50 Spartakus: Bogowie areny 

          odc. 18 - serial

23:00 The Walking Dead odc. 4 

          - serial

00:00 Warsaw Shore - ekipa 

          z Warszawy odc. 3 - rozrywka

01:00 Zobacz to! 

02:00 Taki jest œwiat - pod lup¹ 

          odc. 10 - rozrywka

02:55 JRG w akcji odc. 1 - rozrywka

07:10 Królowa Bona odc. 7 - serial

08:25 John Cage - Podró¿e 

          w dŸwiêku - dokument

09:35 Szczêœliwy brzeg 

          - film obyczajowy

11:30 Hala odlotów odc. 75 - talk show

12:30 Anne-Sophie Mutter: Trio 

          fortepianowe Mendelssohna 

13:15 Szczêœliwy brzeg 

          - film obyczajowy

15:00 Kalipso - film obyczajowy

16:00 Królowa Bona odc. 7 - serial

17:15 John Cage - Podró¿e 

          w dŸwiêku - dokument

18:25 Faustyna - film biograficzny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 "Anna" i wampir 

          - dramat kryminalny

22:05 Szlakiem Kolberga - Krzesimir

          Dêbski odc. 4 - kultura

22:40 Arena - film krótkometra¿owy

23:05 Performance odc. 53 - kultura

23:30 Informacje kulturalne 

23:55 Anomalia

          - dramat psychologiczny

01:40 Historia bluesa odc. 1 

          - dokument

07:20 By³ taki dzieñ odc. 310 

07:23 "...swego nie znacie..." 

          - katalog zabytków odc. 53, 56 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 4 

09:05 Misja odc. 6 - serial

10:10 Ko³o historii odc. 15 

10:45 Wyprawa do Wielkiego Rowu 

          odc. 1 - dokument

11:50 Kleeberg odszed³... 

          kleberczycy zostali - dokument

13:00 Dwie mi³oœci 

14:35 Komunikaty wojenne odc. 30 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku odc. 96 

16:15 Cafe Historia 

16:30 Regiony z histori¹ - dokument

17:00 Kuchnia polska odc. 1 - serial

18:05 Si³a bezsilnych odc. 87 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Flesz historii 

20:05 Ex libris 

20:20 Spór o historiê odc. 73 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 146 

22:30 Pole chwa³y - dokument

23:45 Jaster - dokument

00:55 Naszaarmia.pl 

01:35 Szczêœliwa trzynastka 

02:55 Przelot nad zdobytym miastem
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08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:30 Moda na sukces odc. 6012 

          - serial

09:05 Wspania³e stulecie - serial 

10:00 Ojciec Mateusz odc. 27 - serial

11:00 MacGyver s. 4 odc. 9 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:10 Agrobiznes

12:35 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja odc. 3 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6013 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2618 - serial

15:50 Wspania³e stulecie - serial 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda  

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2619 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:10 Pogoda

20:20 Jaœ Fasola: nadci¹ga totalny

          kataklizm - komedia

22:00 Rzeka odc. 4 - serial

22:55 Dok¹d zmierzasz? 

          - komediodramat

00:30 MacGyver s. 4 odc. 9 - serial

01:30 Jaœ Fasola: nadci¹ga totalny

          kataklizm - komedia

06:35 Ona spotka³a Chrystusa 

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 640 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:15 Pogoda - flesz 

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1170 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 386 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat odc. 88 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 38 

          - serial

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 88 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 38 

          - serial

15:25 Rodzinka.pl odc. 68 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:25 Reporter Polski 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1083 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia 

          odc. 1170, 1171 – serial

20:40 M jak mi³oœæ odc. 1084 - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:55 Dzieci Kwatery £ - dokument

00:00 Czas honoru. Powstanie 

          odc. 5 - serial

01:00 Paradoks odc. 8 - serial

01:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

02:55 Dzieci Kwatery £ - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 26 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 542, 543 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 26 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 518 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 27 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 27

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1950 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 27 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 664 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 584 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1951 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 345 - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

21:40 Daredevil - film sensacyjny

23:50 Krew za krew - western

02:20 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi odc. 600 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1947 - serial

11:25 Szko³a odc. 25 - serial

12:25 Szpital odc. 253 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 374 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 21

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 26 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2363 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 375 - serial

18:00 Szpital odc. 254 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:40 Rajd Maroka odc. 4

          - sporty motorowe

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1948 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 22 

          - rozrywka

21:30 Prawo Agaty s. 6 odc. 6 - serial

22:30 Kuba Wojewódzki s. 9 odc. 6 

          - talk show

23:30 Superwizjer 

00:05 Na jêzykach 

01:06 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor s. 2 odc. 19 - serial

02:05 Rajd Maroka odc. 4 

          - sporty motorowe

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 160 

          - rozrywka

06:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 997 

          - serial

07:15 Magda M. odc. 29 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 204 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 443 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 26 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 205 - serial

13:55 Szpital odc. 132 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 444 - serial

15:55 Magda M. odc. 30 - serial

16:55 Julia odc. 9, 10 - serial

18:00 Niewinna intryga odc. 27 - serial

19:00 Dr House s. 7 odc. 12 - serial

20:00 W jak wendeta - film sensacyjny

22:45 Skazany na œmieræ odc. 6

          - serial

23:45 Gliniarz z Beverly Hills 

          - komedia

01:55 Pamiêtniki wampirów odc. 7

          - serial

02:50 Sekrety magii odc. 160 

          - rozrywka

06:00 Czysta chata odc. 16 - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki

          odc. 8 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 8

           - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 11 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 11 - serial

09:00 Zamiana ¿on - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 105 

          - serial

11:00 Burza odc. 26 - serial

12:00 Na patrolu odc. 5 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 5 - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 5

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 209

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 106

          - serial

17:00 Burza odc. 27 - serial

18:00 Na patrolu odc. 6 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 6 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 6 

          - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 471, 473 - serial

22:00 Drapie¿nik wykuty z lodu

          - thriller

23:55 Spadkobiercy odc. 55 

          - rozrywka

01:00 Mega Chichot odc. 57 

          - rozrywka

01:30 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher - magazyn

06:00 Z³otopolscy odc. 26, 27 - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 84 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator s. 2 odc. 6

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 27 - rozrywka

10:00 Niania s. 6 odc. 77 - serial

10:30 Sekret odc. 26, 27 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 231, 232

          - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 15 

          - serial

15:30 Niesamowite! Odc. 7, 8 - serial

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 27, 28

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 6 odc. 2 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 11, 12 - serial

20:00 Wikingowie odc. 1, 2 - serial

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 7 odc. 24 - serial

23:00 The Walking Dead odc. 5 

          - serial

00:00 Doomsday - thriller

02:15 Zobacz to! 

02:50 Taki jest œwiat

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Królowa Bona odc. 8 - serial

08:40 Okiem warszawskiego fryzjera

          - dokument

09:25 W cieniu nienawiœci 

          - film wojenny

11:30 Tygodnik kulturalny 

12:30 Gwiazdy kabaretu odc. 1 

          - rozrywka

13:20 Informacje kulturalne 

13:45 Pu³kownik Kwiatkowski 

          - komediodramat

16:00 Królowa Bona odc. 8 - serial

17:10 Okiem warszawskiego fryzjera

           - dokument

17:50 W cieniu nienawiœci 

          - film wojenny

20:00 Eurokultura - dokument

20:30 Moralnoœæ pani Dulskiej - teatr

22:45 Jedna scena 

23:05 Wszystko, co kocham 

          - dramat obyczajowy

00:50 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

01:30 Arena - film krótkometra¿owy

01:55 Przytul mnie 

          - dramat obyczajowy

07:20 By³ taki dzieñ odc. 311 

07:25 "...swego nie znacie..." Katalog

          zabytków 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 5 

09:00 Kuchnia polska odc. 1 - serial

10:05 Flesz historii 

10:25 Ex libris 

10:40 Ocalony œwiat odc. 1 

          - dokument

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Skradzione dzieciñstwo 

          - dokument

12:35 Pole chwa³y - dokument

13:45 Jaster - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Sensacje XX wieku odc. 146 

16:25 Kartki z PRL-u odc. 210

17:00 Kuchnia polska odc. 2 - serial

18:05 ¯o³nierze genera³a Kleeberga 

          - dokument

18:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          odc. 124 - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 5 

          - dokument

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 147

          - dokument

22:35 Milady - film obyczajowy

00:50 Naszaarmia.pl 

01:25 Niedorajda - komedia

02:55 Z kamer¹ po kraju odc. 2 

          - dokument

08:00 Wiadomoœci

08:05 Pogoda poranna

08:10 Polityka przy kawie

08:35 Moda na sukces odc. 6013 

09:05 Wspania³e stulecie - serial 

10:05 Ojciec Mateusz odc. 28 - serial

11:00 MacGyver s. 4 odc. 10 - serial

12:00 Wiadomoœci

12:05 Agrobiznes

12:25 Magazyn rolniczy 

12:40 Przepis dnia 

12:45 Wulkaniczna odyseja odc. 4 

          - dokument

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces odc. 6014 

          - serial

15:00 Wiadomoœci

15:10 Pogoda

15:20 Klan odc. 2619 - serial

15:50 Wspania³e stulecie - serial 

17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan odc. 2620 - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Pogoda

20:20 Coœ - horror

22:10 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego 

23:00 Egzorcysta III - horror

00:55 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego 

01:50 MacGyver s. 4 odc. 10 - serial

02:50 Coœ - horror

06:35 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 11 - dokument

07:05 M jak mi³oœæ odc. 641 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1171 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 387 

          - serial

12:45 Mak³owicz w podró¿y 

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 89 - dokument

13:50 Ja to mam szczêœcie! odc. 39 

          - serial

14:25 Kabaret Moralnego Niepokoju 

          przedstawia - rozrywka

15:25 Rodzinka.pl odc. 69 - serial

16:00 Panorama – kraj

16:20 Pogoda - kraj 

16:25 Reporter Polski 

16:30 M jak mi³oœæ odc. 1084 - serial

17:25 Reporter Polski 

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia 

          odc. 1171, 1172 - serial

20:40 Na dobre i na z³e odc. 569 

          - serial

21:45 Na sygnale s. 2 odc. 31 - serial

22:20 Pewnego razu w Rzymie 

          - komedia romantyczna

00:05 Kryzys czy odnowa? Koœció³

          pó³ wieku po Soborze 

          Watykañskim II - dokument

01:10 Ekstremalne randki 

          - komedia romantyczna

02:55 G³êboka woda odc. 7 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 27 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 544, 545 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 27 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 519 - serial

12:00 Pielêgniarki s. 2 odc. 28 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 8 odc. 28

          - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1951 

          - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          s. 2 odc. 28 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy 

          s. 13 odc. 665 - serial

17:00 Dlaczego ja? odc. 585 - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ odc. 1952 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 346, 450 - serial

20:40 Top chef s. 3 odc. 5 - rozrywka

22:05 Faceci w czerni II 

          - film science fiction

23:55 Kawaler - komedia romantyczna

02:00

 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy

07:25 Detektywi odc. 601 - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Na Wspólnej odc. 1948 - serial

11:25 Szko³a odc. 26 - serial

12:25 Szpital odc. 254 - serial

13:25 Ukryta prawda odc. 375 - serial

14:25 Ugotowani s. 7 odc. 22 

          - rozrywka

15:00 Szko³a odc. 27 - serial

16:00 Rozmowy w toku odc. 2364

          - talk show

17:00 Ukryta prawda odc. 376 - serial

18:00 Szpital odc. 255 - serial

19:00 Fakty

19:35 Sport

19:40 Rajd Maroka odc. 5 

          - sporty motorowe

19:45 Pogoda

19:50 Uwaga!

20:10 Na Wspólnej odc. 1949 - serial

20:50 Ugotowani s. 7 odc. 23 

          - rozrywka

21:30 Kto poœlubi mojego syna? 

          odc. 6 - rozrywka

22:35 Saga "Zmierzch" - Zaæmienie 

          - film fantastyczny

01:05 Partnerki odc. 10 - serial

02:05 Rajd Maroka odc. 5 

          - sporty motorowe

02:10 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 161 

          - rozrywka

06:45 Mêski typ s. 2 odc. 7 - talk show

07:15 Magda M. odc. 30 - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 205 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 444 - serial

10:15 Niewinna intryga odc. 27 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 206 - serial

13:55 Szpital odc. 133 - serial

14:55 Sêdzia Anna Maria

          Weso³owska odc. 445 - serial

15:55 Magda M. odc. 31 - serial

16:55 Julia odc. 11, 12 - serial

18:00 Niewinna intryga odc. 28 - serial

19:00 Dr House s. 7 odc. 13 - serial

20:00 Nostalgia anio³a 

          - film science fiction

22:50 David chce odlecieæ - dokument

00:55 Cela II - horror

02:55 Podkomisarz Brenda Johnson

          s. 2 odc. 13 - serial

06:00 Zamiana ¿on - rozrywka

07:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 9 - serial

07:35 Jake i piraci z Nibylandii odc. 9

          - serial

08:05 Klub przyjació³ Myszki Miki 

          odc. 12 - serial

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

          odc. 12 - serial

09:00 Zamiana ¿on odc. 1 - rozrywka

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 106 

         - serial

11:00 Burza odc. 27 - serial

12:00 Na patrolu odc. 6 - serial

12:30 Sekrety s¹siadów odc. 6 - serial

13:00 Policjantki i policjanci odc. 6 

          - serial

14:00 STOP Drogówka 

15:00 Dom nie do poznania odc. 210 

          - rozrywka

16:00 Nie igraj z anio³em odc. 107 

          - serial

17:00 Burza odc. 28 - serial

18:00 Na patrolu odc. 7 - serial

18:30 Sekrety s¹siadów odc. 7 - serial

19:00 Policjantki i policjanci odc. 7

          - serial 

20:00 Misja na Marsa 

          - film science fiction

22:15 Czarnobyl. Reaktor strachu 

          - horror

00:10 Spadkobiercy odc. 56 

          - rozrywka

01:15 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Z³otopolscy odc. 27, 28 - serial

07:00 Nash Bridges s. 5 odc. 85 

          - serial

08:00 Gliniarz i prokurator s. 2 odc. 7 

          - serial

09:00 Ocaliæ ¿ycie! odc. 28 - rozrywka

10:00 Niania s. 6 odc. 78 - serial

10:30 Sekret odc. 27, 28 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 232, 233 

          - serial

14:30 Jesteœ moim ¿yciem odc. 16 

          - serial

15:30 Niesamowite! Odc. 8, 9 - serial

16:30 13. posterunek s. 2 odc. 28, 29 

          - serial

18:00 Gwiezdne wrota s. 6 odc. 3 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 2 odc. 12, 13 - serial

20:00 Park jurajski III - film sensacyjny

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas s. 2 odc. 1 - serial

22:55 Hannibal odc. 6 - serial

23:55 Arrow odc. 5 - serial

00:50 Zobacz to! 

01:30 W blasku fleszy 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 2 odc. 25 - dokument

07:00 Eurokultura - dokument

07:25 Królowa Bona odc. 9 - serial

08:40 Andrzej Wajda: Róbmy zdjêcie!

          - dokument

09:50 Enak - dramat psychologiczny

11:30 Szalone Dni Muzyki 2014 

          - dokument 

12:05 Cappuccino z ksi¹¿k¹ 

12:45 Artyœci, których podziwiamy 

          odc. 2 - dokument

13:25 Eurokultura - dokument

13:50 Solidarnoœæ, Solidarnoœæ... 

          - dramat spo³eczny

16:00 Królowa Bona odc. 9 - serial

17:15 Andrzej Wajda: Róbmy zdjêcie!

          - dokument

18:20 Enak - dramat psychologiczny

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Inny œwiat - dokument

22:15 Essential Killing - thriller

23:50 Wilczêta - dokument

00:50 Informacje kulturalne 

01:20 Vatel - komediodramat

07:20 By³ taki dzieñ odc. 384

07:23 "...swego nie znacie..." 

           - katalog zabytków odc. 4, 34

07:55 Widziane na Ziemi odc. 6 

09:00 Kuchnia polska odc. 2 - serial

10:05 Spór o historiê odc. 73 

10:45 Nie ma jak Polska odc. 35 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Gdy œwiat siê wali odc. 5 

13:00 Gracze - film sensacyjny

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 147 

16:20 Ko³o historii odc. 15

16:50 Komunikaty wojenne odc. 32 

17:00 Kuchnia polska odc. 3 - serial

18:15 Maria Konopnicka - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Gdy œwiat siê wali odc. 6 

20:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku odc. 33

22:30 Wybaczyæ wszelkie z³o 

23:30 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          odc. 3 - dokument

00:20 Naszaarmia.pl 

00:50 Milady - film obyczajowy
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      XVI wiek

(Nie)tolerancja
W 1517 roku od Marcina Lutra rozpoczął się rozłam w Ko-
ściele nazywany reformacją. Szczęście protestantów nie 
trwało długo, ponieważ niebawem rozpoczęła się kontrre-
formacja. A gdzie walka z innowiercami mogła być bardziej 
zajadła niż w biskupim mieście jak Wąbrzeźno?

Marcin Luter odrzucił skost-
niałe reguły rządzące kościołem 
katolickim i zaproponował chrze-
ścijanom nową formę religii, w któ-
rej Bóg nie jest surowym sędzią, 
a kupowanie odpustów skraca 
pobyt w czyśćcu. Nowe idee szyb-
ko dotarły do Prus Zachodnich. 
W większych miastach, jak Toruń 
czy Gdańsk, szeregi luteran rosły 
bardzo szybko. Dzięki przywilejowi 
Zygmunta Augusta, nie musieli się 
oni obawiać groźnej reakcji Kościo-
ła katolickiego.

W małych miastach było ina-
czej. W ośrodkach należących do 
biskupa chełmińskiego, a więc 

i w Wąbrzeźnie, luteranizm został 
zdławiony do 1580 roku. Ówcze-
sny biskup Piotr Kostka nakazał 
protestantom opuścić „należące do 
niego” Chełmżę, Lubawę i Kurzęt-
nik. Prawdopodobnie identycznie 
postąpił w stosunku do Wąbrzeź-
na. W naszym mieście już od 1550 
roku w księgach sądowych nie wy-
stępuje język niemiecki. Oznacza 
to, że wówczas protestanci zostali 
wyparci z miasteczka. 

Luteranie wrócili tu i w okresie 
rozbiorów to oni przeważali nad ka-
tolikami. Wzajemna niechęć jeszcze 
długo dzieliła oba wyznania.

(pw)

      20-lecie międzywojenne

Nowe cele strzelców
22 lipca 1928 roku Wąbrzeźno doczekało się oddania do 
użytku nowego obiektu sportowego. Mowa o strzelnicy.

Otwarcie strzelnicy było ide-
alną okazją do przeprowadzenia 
na niej pierwszych zawodów. Do 
udziału w rywalizacji zachęcała 
nie tylko ewentualna chwała zwy-
cięzcy, ale także nagrody – złoty 
zegarek, komplet 12 sztućców oraz 
zegar wolnostojący.

„Spodziewać się należy, iż 
każdy brat strzelec, celem udoku-
mentowania wspólnego brater-
stwa organizacyjnego, przybędzie 
w gościnę do naszego grodu na 
uroczystości, które trwać będą od 
22 do 24 lipca. Bractwo strzeleckie 
starać się będzie jak najserdeczniej 
wszystkich przyjąć. Specjalna ko-
misja urzędować będzie na dworcu. 
A więc do zobaczenia na uroczysto-

ściach w Wąbrzeźnie” – takiej treści 
zaproszenie znalazło się w lokalnej 
prasie przed uroczystościami.

Ostatecznie 22 lipca do Wą-
brzeźna przybyły delegacje z To-
runia, Bydgoszczy, Chełmna, 
Grudziądza, Kowalewa, Radzynia, 
Lidzbarka, Gniewkowa, a nawet 
Gniezna. Aktu poświęcenia doko-
nał proboszcz Zakryś. Najlepszym 
strzelcem okazał się Bożeński z To-
runia. Pierwszy strzał na nowej 
strzelnicy oddał natomiast staro-
stwa Prądzyński. Jako drugi strzelał 
kapitan Korczewski, trzeci prezes 
związku z Torunia radca Makow-
ski, a czwarty burmistrz Wąbrzeź-
na Schwarz.

(pw)

      20-lecie międzywojenne

Śmierć na drodze
Droga z Wąbrzeźna przez Jarantowice i Radzyń – obecnie 
wyremontowana – w latach 20. i 30. była bardzo niebez-
pieczna.

W 1931 roku w odległości 3 
kilometrów od Wąbrzeźna w stro-
nę Grudziądza doszło do wypad-
ku. Prawdopodobną przyczyną 
zdarzenia było zaśnięcie kierowcy, 
którym był Juliusz Mueller. Samo-
chód należący do gdańskiej �rmy 
„Dom Eksportowy E. Goetz” ude-
rzył w drzewo. Na miejscu zmarł 
23-letni pasażer Brunon Bartel. Na 
dodatek sprawca wypadku nie po-
siadał prawa jazdy.

Historia prawa jazdy ma dość 
ciekawą historię, która w Polsce za-
czyna się w 1918 roku.

Dokument ten jako pierw-
si wprowadzili Francuzi. Zgodnie 
z zarządzeniem paryskiej policji, od 

1893 roku musiał je posiadać każdy 
kierowca w tym mieście. W 1899 
roku zasada ta została rozszerzona 
na cały kraj.

Pierwsze zasady poruszania się 
po drogach spisano w Polsce w 1826 
roku, lecz dopiero niemal sto lat 
później, w roku 1921, powstał polski 
kodeks drogowy. Pierwsze prawa 
jazdy w II Rzeczpospolitej wydane 
zostały niemal wraz z odzyskaniem 
niepodległości. Jesienią 1918 roku 
powstały komisje egzaminacyjne 
dla kandydatów na kierowców. Za-
siadali w nich członkowie automo-
bilklubów, pasjonaci motoryzacji 
i wojskowi. 

(pw)

      A to ciekawe

Delikatny sopran Łucji
15 lutego 1858 roku w małej wiosce Wiśniowczyk (dziś Ukraina) nocny spokój zmącił 
krzyk niemowlęcia. Dopiero po dekadach okazało się, że ten donośny głos przerodzi się Ê
w piękny sopran, podbijający uszy i serca słuchaczy na całym świecie. Oto historia Mar-
celli Sembrich.

Marcella Sembrich 
to sceniczny pseudonim 
kobiety, która przyszła 
na świat 15 lutego 1858 
roku jako Prakseda 
Marcelina Kochańska. 
Mieszkała w bardzo za-
cofanym rejonie świata. 
Rodzice postarali się 
jednak, by zdobyła sto-
sowne wykształcenie. 
Szybko zauważyli jej 
talent wokalny i ścią-
gnęli do niej nauczycieli 
śpiewu i gry na pianinie. 
Później przyszedł czas 
na studia we Lwowie. 
W 1875 roku, w wieku 
17 lat, przeniosła się do 
Wiednia, gdzie jej głos 
docenili wybitni mu-
zycy – Joseph Hellmes-
berger i Julius Epstein. 
Po roku Prakseda rzu-
ciła studia na kierunku 
skrzypce i pianino, by 
skupić się tylko na wo-
kalu. Odbyła podróż 
do Mediolanu, by tam 
szlifować swój warsztat 
pod okiem Giovannie-
go Battisty Lampertie-
go. To właśnie wówczas 
zdecydowała się wystę-
pować na scenie jako 
Marcella Sembrich. 
Było to rodowe nazwi-
sko jej matki. Mediolan 
był również ważny dla 
naszej rodaczki z innego 
powodu. Wyszła za mąż 
za swojego byłego nauczyciela ze 
Lwowa – Wilhelma Stengela. 

Rok później Prakseda zadebiu-
towała w operze w Atenach. Szyb-
ko uczyła się kolejnych ról i jako 
19-latka uchodziła za wyjątkowy 
talent. Bardzo niewiele dojrzałych 
śpiewaczek potra�ło opanować 
tyle różnych oper. Kolejnym miej-
scem jej występów była opera we 
Wiedniu. Niestety, kontrakt został 
zerwany, ponieważ śpiewaczka za-
szła w ciążę. Nie poddała się i dalej 
ćwiczyła głos. W końcu, po dłu-
gich poszukiwaniach, zdobyła rolę 
w operze w Dreźnie. Po pierwszym 
przedstawieniu gazety rozpływa-
ły się w zachwytach, nazywając ją 
„polską Patti”. Adelina Patti była 
sławną włoską śpiewaczką. Naj-
bardziej rozpoznawalna Prakseda 
była w roli Łucji z Lammermooru 
z opery pod tym samym tytułem. 
To tragiczna opowieść o szkockich 
kochankach i ich miłosnych pe-
rypetiach z wielką polityką w tle. 
Prakseda śpiewała swoją rolę po 
niemiecku. Znała ten język znako-
micie.

Następnym przystankiem 

w karierze Praksedy Kochańskiej 
była Wielka Brytania, a od 1883 
roku Stany Zjednoczone. Zosta-
ła zaproszona do tworzącego się 
składu nowo powstałej Metropoli-
tan Opery w Nowym Jorku. Nie-
stety, wystawianie włoskich oper 
okazało się wielką porażką �nan-
sową dla nowojorskiej instytucji, 
która po roku musiała przestawić 
się na Wagnera i innych niemiec-
kich kompozytorów. Prakseda 
znów szukała pracy.

W latach 1890-1897 jej do-
mem był Sankt Petersburg i tamtej-
sza opera. W 1898 roku powróciła 
do Metropolitan Opera w Nowym 
Jorku. Tym razem została tu na 
dłużej. Wzięła udział w 450 wystę-
pach w ciągu 11 lat. Do 1909 roku 
była najbardziej rozpoznawalnym 
głosem Nowego Jorku. Później za-
jęła koncertowaniem i nauką mło-
dych śpiewaczek. Była mentorką  
kolejnego pokolenia gwiazd. 

W 1914 roku wybuchła 
I wojna światowa. Kon�ikt zastał 
Sembrich we Francji. Groziło jej 
nawet internowanie, ponieważ 

o�cjalnie była poddaną austriac-
kich Habsburgów, a więc wrogów 
Francji i innych państw Ententy. 
Dzięki pomocy znajomych, zdo-
łała wrócić do USA. Jej francu-
ska posiadłość została już jednak 
skon�skowana. Osiadła w górach 
Adirondack na północ od Nowego 
Jorku. Nie zapominała o swoich 
rodakach. Była nawet prezesem 
Komitetu Polsko-Amerykańskie-
go w Nowym Jorku. Uczestniczyła 
w zbiórkach pieniędzy i żywności 
dla rodaków. 

W 1917 roku zmarł mąż Prak-
sedy. Ona sama zdecydowała się 
zakończyć karierę i osiąść w No-
wym Jorku. W 1922 roku została 
obywatelką USA. 

W 1924 roku zbudowała 
w urokliwym zakątku gór stanu 
Nowy Jork posiadłość, a w niej m. 
in. salę do ćwiczeń wokalnych. Po 
jej śmierci dom przejęła jej syno-
wa – Julliette de Coppet Stengel, 
tworząc muzeum ku czci Marcelli 
Sembrich. Istnieje ono do dziś, sła-
wiąc historię polskiej śpiewaczki. 

(pw)

Marcella Sembrich w swojej najpopularniejszej roli Łucji
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      Sadownictwo

Chaos z embargiem w tle
Sadownicy mają problemy z przekazywaniem swoich owoców na cele charytatywne. Nie-
pewna jest również wysokość odszkodowań spowodowanych rosyjskim embargiem.

       Uprawy

Oziminy po nowemu
Upalny wrzesień nie sprzyjał siewowi – ziemia była twar-
da, ale teraz warunki poprawiły się i oziminy trafiają do 
gleby. Ważne, aby rolnicy pamiętali, że to, co sieją obec-
nie będzie już od stycznia podlegać nowej zasadzie dywer-
syfikacji upraw.

Jak podaje Polska Agencja 
Prasowa, ośmiu na dziesięciu 
sadowników wycofuje z Agencji 
Rynku Rolnego swoje podania 
o odszkodowanie. Wielu z nich 
nie wie w jaki sposób przekazy-
wać owoce na cele charytatyw-
ne, co było jednym z warunków 
otrzymania rekompensat. Inni 
przestali mieć złudzenia, że wy-
płacone środki będą satysfakcjo-
nujące. 

Rolnik, który chce oddać 

swoje owoce na cele charytatyw-
ne, musi zgłosić ten fakt do ARR,  
wskazując, gdzie znajduje się 
uprawa. Później owoce i warzywa 
muszą jeszcze zostać przebadane. 
Sporo zachodu, a nie wiadomo na 
jakie rekompensaty mogą liczyć 
nasi farmerzy. Na całą Unię Eu-
ropejską przypadło 125 milionów 
euro. Rolnicy szybko obliczyli, że 
jeśli 10 procent tej kwoty tra�-
ło do Polski, a wnioski złożyliby 
wszyscy poszkodowani, wówczas 

na jedno gospodarstwo przypa-
dłoby zaledwie 300 złotych.

Obecnie kilogram jabłek 
przemysłowych kosztuje kilka-
naście groszy za kilogram. Cena 
wyprodukowania tych konsump-
cyjnych wynosi od 90 groszy do 
1,25 zł. 

Rolnicy postulują podwyż-
szenie kwoty przeznaczonej na 
rekompensaty do przynajmniej 
500 milionów euro.

(pw)

Powody do zmartwień mogą 
mieć tylko więksi rolnicy, z are-
ałem upraw powyżej 10 hektarów. 
To średnio co piąty gospodarz 
w Polsce. Jeśli już jednak ktoś znaj-
dzie się w tej grupie, będzie musiał 
obowiązkowo wprowadzić kilka 
rodzajów upraw. 

Gdy rolnik posiada grunty 
orne o powierzchni od ponad 10 ha 
do 30 ha, wówczas musi prowadzić 
na nich przynajmniej dwie uprawy, 
przy czym ta główna nie może zaj-
mować więcej niż 75 procent całe-
go areału. Natomiast w przypadku, 

gdy powierzchnia gruntów ornych 
jest większa niż 30 ha, trzeba wpro-
wadzić trzy uprawy. Wielkość are-
ału pierwszej nie może przekraczać 
75 procent całkowitej powierzchni, 
a dwóch upraw łącznie 95 procent.

Dywersy�kacja i zazielenienie 
to nowości w zasadach ubiegania się 
o dopłaty bezpośrednie z Brukseli. 
Kwoty pomocy można wyliczyć za 
pomocą kalkulatora na stronie in-
ternetowej ARiMR. Wystarczy wy-
pełnić odpowiednio pola dotyczące 
areału lub liczby zwierząt.  

(pw)

       Choroby

Dziki nadal podejrzane 
Zaleszczany Kolonia – ta mała podlaska wioska to kolejny 
punkt na mapie polskich przypadków afrykańskiego pomoru 
świń. ASF stwierdzono tam u dzika. Nasi zachodni sąsiedzi 
już zaczęli prewencyjny odstrzał tych zwierząt. 

Przypadek z Zaleszczan jest 
piętnastym od początku wykrycia 
ASF w naszym kraju. Dwa zacho-
rowania stwierdzono u zwierząt 
gospodarskich. Było to na początku 
sierpnia. 

W Niemczech myśliwi przy-
stępują do odstrzału części dzików. 
Każda upolowana sztuka ma być 
badana pod kątem obecności wiru-
sa ASF. Ponadto myśliwi mają obo-
wiązek zgłaszania do rejonowych 
lekarzy weterynarii lub administra-
cji kół łowieckich wszystkich podej-
rzanych osobników, które zostały 
odstrzelone lub znalezione martwe.

Choroba postępuje w kierun-
ku północnym. W ostatnich dniach 
wykryto ją w Estonii w pobliżu gra-
nicy z Łotwą. Afrykański pomór 

świń (ASF) to szybko szerząca się, 
zakaźna choroba wirusowa, na któ-
rą podatne są świnie domowe oraz 
dziki. Ludzie nie są wrażliwi na za-
każenie wirusem, w związku z czym 
choroba ta nie stwarza zagrożenia 
dla naszego zdrowia i życia. 

Zwierzęta zarażają się najczę-
ściej przez bezpośredni lub pośredni 
kontakt z osobnikami zakażonymi. 
W przypadku terenów o wysokim 
zagęszczeniu gospodarstw utrzymu-
jących świnie, rozprzestrzenianie się 
wirusa jest stosunkowo łatwe za po-
średnictwem osób odwiedzających 
gospodarstwa, jak również przez 
zakażoną paszę, wodę, wyposażenie 
oraz skarmianie zwierząt odpadami 
kuchennymi (zlewkami).

(pw)

       Finanse

Zyskają młodzi, mali i solidarni
Być może już w styczniu na konta pierwszych rolników wpłyną pieniądze z nowej per-
spektywy finansowej Unii Europejskiej. Łącznie gospodarze od 2014 do 2020 roku mogą 
zyskać 32 miliardy euro. Kto dostanie najwięcej?

Zdaniem prezesa Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa, większe szanse na pie-
niądze  będą miały grupy produ-
cenckie. Na sporą pomoc mogą 
również liczyć młodzi rolnicy. 
Zdaniem Komisji Europejskiej, 
należy zachęcać młodych ludzi, 
by wnieśli do sektora rolnego swo-
ją energię i pomysły, dlatego KE 
będzie ułatwiać zmiany w gospo-
darstwach stojących przed poważ-
nymi problemami strukturalnymi 
i wspierać zrównoważoną struktu-
rę wiekową w rolnictwie. 

Dla młodych polskich farme-
rów, oprócz większych dopłat bez-

pośrednich, przewidziano pomoc 
w wysokości 100 tys. zł, czyli o 25 
tys. więcej niż w PROW 2007–
2013 (zwiększona kwota była już 
dostępna w ostatnim naborze or-
ganizowanym w 2014 r.). Obowią-
zywać będzie jednak odmienny 
niż dotychczas system rozliczania 
inwestycji. Młody rolnik otrzyma 
wsparcie w dwóch etapach: na po-
czątek 80 proc. premii, a po zreali-
zowaniu inwestycji i udokumen-
towaniu wydatków – pozostałe 20 
proc. Ma to sprzyjać właściwemu 
wykorzystaniu pomocy. Zapewne 
ograniczy to też liczbę windyka-
cji, które ARiMR musiała w prze-

szłości wszczynać z chwilą, gdy 
bene�cjent nie wywiązywał się ze 
zobowiązań.  

Małe gospodarstwa będą mo-
gły otrzymać wsparcie w wyso-
kości 60 tys. zł również w dwóch 
transzach: 80 proc. na początku 
i 20 proc. po wykonaniu inwesty-
cji zgodnie z biznesplanem. Jeżeli 
natomiast właściciel zdecyduje się 
na przerwanie działalności rolni-
czej i sprzedanie swojego dobytku, 
wówczas będzie mu przysługiwać 
rekompensata w wysokości 120 
proc. dopłat, które otrzymywałby 
do 2020 r. 

(pw)

       Zaproszenie

Szkolenie o nowych trendach
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego zachę-
ca rolników do zapisania się na szkolenie dotyczące nowo-
czesnych sposobów siewu upraw. 

Szkolenie planowane jest na 
21 października. Zgłoszeń można 
dokonywać telefonicznie pod nr.  
690 380 913 lub mailowo: adam.
piszczek@kpodr.pl.  Rolnicy, któ-
rzy zdecydują się na udział w kur-
sie, dowiedzą się nieco więcej 
o uprawie bezpłużnej, obejrzą po-
kaz agregatów do tego typu upraw, 
a na koniec zjedzą wspólnie posi-
łek. Całość powinna zająć około 
sześciu godzin.

Uprawa bezpłużna oznacza 
zmniejszenie liczby zabiegów wy-
konywanych w polu. Używa się 
do niej specjalnych agregatów, 
które posiadają talerze, drgające 

zęby i inne wynalazki, które wbi-
jają się w glebę na głębokość od 
kilku do kilkunastu centymetrów. 
Uprawy bezpłużne oszczędzają 
czas i pieniądze rolnika. Wpły-
wają także dobrze na stan gleby, 
pozostawiając w niej więcej sub-
stancji organicznych i składników 
nawozowych. Po zwykłej orce ży-
cie biologiczne w ziemi wraca do 
normy dopiero po 2-3 tygodniach. 
Oczywiście, uprawa bezpłużna ma 
również swoje wady. Aby więcej 
dowiedzieć się zarówno o plusach, 
jak i minusach, warto wziąć udział 
w szkoleniu.

(pw)

      Uprawa

Pole w paski
Strip tillage, czyli uprawa pasowa, to stosunkowo nowy sposób radzenia sobie z zasiewa-
mi. Na czym polega?

Uprawa pasowa ma krótką hi-
storię. Narodziła się za oceanem, 
na wielkich farmach w Kanadzie 
i USA. Tamtejsi rolnicy najczęściej 
wysiewają kukurydzę czy buraki. 
Jesienią lub wiosną zaczęli pasowo 
spulchniać ziemię kultywatorem, 
dodając przy tym do niej nawo-
zy. Efektem przejazdu są wąskie 
paski spulchnionej ziemi, w które 
następnie aplikuje się ziarna ro-
ślin. Uprawa systemem pasowym 
pozytywnie wpływa na wielkość 
zbiorów. System ten pozwala na 
zebranie większych (od 5 do 10 
proc.) plonów niż przy stosowaniu 
tradycyjnego sposobu. Nie po-
zostaje on jednak bez wpływu na 
�nanse. Wymaga przejazdu kulty-
watorem i siewnikiem. Najczęściej 
nawozi się podczas przejazdu kul-
tywatorem. 

Do roślin rosnących w rzę-
dach (pasach) lepiej dociera świa-
tło i powietrze. Jest to korzystne 
zwłaszcza, gdy dużo pada i wzra-

sta zagrożenie chorobami grzybo-
wymi.

Swoją rolę mają także pasy 
ziemi między rzędami roślin. 
Gromadzą się w nich mikroor-
ganizmy, które przyspieszają roz-
kład elementów pozostawionych 
w glebie, a także zatrzymują w niej 
węgiel. Udowodniono, że system 
pasowy ogranicza wzrost chwa-

stów, zapewnia również prawidło-
wą gospodarkę wodną. Deszczów-
ka przenika w pasy ziemi między 
rzędami, wsiąka w nie i tam się 
zatrzymuje. Mogą z niej czerpać 
rośliny uprawne. To szczególnie 
ważne w przypadku gleb suchych 
i piaszczystych, zwłaszcza w okre-
sie wegetacji. 

(pw)

Uprawa pasowa
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Zatrudnimy do pracy na produkcji w 
Brodnicy, oferujemy wynagrodzenie 
podstawowe, premie jakościowe, 
bezpłatny dowóz z Wąbrzeźna, Ko-
walewa Pomorskiego i Golubia–Do-
brzynia. Manpower 56 646 20 26 

Sprzedam dom w Wąbrzeźnie ul. 
Partyzanta 180 m2 – 510 464 605 

Zatrudnię kierowcę kat C+E  w 
transporcie międzynarodowym z 
doświadczeniem tel. 607 550 904

Lokal 28 m2 na działalność 
gospodarczą do wynajęcia                                                
tel. 56 688 27 72 

Skład opału Kłos Jerzy Rajnik Nowa 
Wieś Królewska  tel. 56 687 38 11, 
kom. 785 506 093 Opał tylko z kra-
jowych kopalni. 

R E K L A M A R E K L A M AR E K L A M A

www.januczek-nieruchomosci.pl
Tel.784 595 367, 56 688 8210 
Zapraszamy do współpracy

L

K

Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy
Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł,M. PUŁKOWO 55m2-125 tys.zł WĄBRZEŹNO: 

os. Marysieńka 62 m2-155 tys.zł os.Tysiąc-

lecia 47 m2-cena do ustalenia bezczyns.po

remoncie:83m237 m260m2 DOMY: 

Wielkie Radowiska 70m2- 79tys.zł Książki
160 m2Myśliwiec 120 m2-260 tys. zł Zieleń
120m2 i 45m2-145tys. złCymbark 100m2-198  

tys.zł Wąbrzeźno os.Pasie 110 m2-238tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-320tys.zł GARAŻE:14m2 

Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: Wałycz 800 m2-

53 tys. złWąbrzeźno PODZAMCZE 3097 m2     

 centrum 600m2 -140 tys.złul. Dolna      

320m2 � 30tys. zł M.Rataja 1 ha � 200 tys. zł 

R E K L A M AR E K L A M A

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
2 pokoje 46m2, parter, taras 31m2, 
balkon, piwnica tel. 600 777 965 

ZŁOMOWANIE – Autokasacja 
Wszystkie marki OSOBOWE- DO-
STAWCZE- CIĘŻAROWE PŁACIMY 
NAJWIĘCEJ! Zaświadczenie do 
wyrejestrowania ODBIÓR GRATIS! 
510-503-510 

Opiekunki osób starszych w Niem-
czech – z Promedica24 pewna praca 
przez cały rok. Dla osób z doświad-
czeniem praca od zaraz! Zadzwoń 
-Toruń: 519 690 440

Zatrudnię kierowcę C+E w transpor-
cie krajowym od zaraz tel. 668 852 
956 lub  602 651 541

Ziemię rolną wezmę w dzierżawę  
tel. 667 419 786

R E K L A M A

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE

CzwartekÊ2.10.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 3.10.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ4.10.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ5.10.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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Po
go

da

HoroskopÊ

Wodnik (21.01.-19.0)
Ciężko będzie wskoczyć 
w swój rytm obowiązków. 
Los jednak jest dla Ciebie 

łaskawy, niechęć do pracy wynika jedynie 
z lenistwa. Masz w sobie dużo siły i poten-
cjału, który można wykorzystać.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Masz wrażenie, że rodzina się 
od Ciebie odwróciła. Nic bar-
dziej mylnego. Wszyscy cie-
pło o Tobie myślą, są jednak 

bardzo pochłonięci swoimi codziennymi 
sprawami i musisz to zrozumieć. 

Ryby (20.02.-20.03.)
Kłopoty rodzinne spędzają Ci sen 
z powiek. Martwisz się za innych, 
obawiasz, że ludzie zaczną plot-
kować na temat Twoich bliskich. 

Zdystansuj się do całej sytuacji, w końcu nie 
dotyczy ona Ciebie bezpośrednio.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Nie możesz złapać równowagi 
w tym bałaganie, a to na dłuższą 
metę szkodzi Twojemu zdrowiu 
i poczuciu bezpieczeństwa. Wy-

hamuj i odpowiedz sobie na pytanie, o co 
Ci chodzi?

Rak (22.06.-22.07.)
Ogarnie Cię nostalgia. Tydzień 
upłynie pod znakiem wspo-
mnień, rozmyślań i tęsknoty. 
W pracy czekają Cię starcia, 

nadmierne wydatki i trochę nieporozu-
mień. 

Lew (23.07.-23.08.)
Potrzebujesz odpoczynku, bo 
wydarzenia ostatnich miesięcy 
mocno nadszarpnęły Twoje ner-

wy. Pomyśl o urlopie i samotnym wyjeź-
dzie, najlepiej do ciepłych krajów. Możesz 
też zapisać się na zajęcia ruchowe.

Waga (23.09.-22.10.)
Najpierw jesteś nieuważny, 
a potem się martwisz, że 

trzeba będzie ponieść konsekwencje takie-
go zachowania. Następnym razem zanim 
dasz ponieść się fantazji, włącz czerwoną 
lampkę rozsądku.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Znów masz wrażenie, że drep-
tasz  w miejscu. W pracy ciągle 
to samo, w uczuciach też nic 

się nie zmienia. Emocjonalna posucha nie 
potrwa jednak długo. Spodziewaj się za-
proszenia na ciekawą imprezę.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Gorący okres w pracy. Nagle 
wszyscy będą szli do Ciebie po 
rozwiązanie trapiących ich proble-

mów i szybko będziesz miał dość zajmowania 
się ich sprawami. Wieczorami poświęć jak 
najwięcej czasu na odpoczynek.

Byk (21.04.-21.05.)
Twoje ostatnie problemy wy-
nikają z tego, że za dobrze po-
wodzi Ci się w życiu. Jak jesteś 

na wozie, to przestajesz zwracać uwagę na 
otoczenie i skupiasz się tylko i wyłącznie 
na sobie. 

Panna (24.08.-23.09.)
To dobry czas na inwestycje i po-
mnażanie zysków. W sferze uczuć 
poprawa. Powoli zaczną odchodzić 

w niepamięć przykrości, których doświadczy-
łeś niedawno. Zaczniesz się otrząsać po po-
przednim uczuciu.

Baran (21.03.-21.04.)
 Walczysz i walczysz o miłość, 

ale tu sprawa jest jasna, i nie-
stety jasna na Twoją niekorzyść. 

To, co było, już było i należy pozwolić temu 
odejść. Nieudane związki też uczą.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół 
w Kowalewie Pomorskim proponują

Uczniowie klasy II technikum żywienia i usług gastronomicz-
nych podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicz-
nej z towaroznawstwem tym razem przygotowywali dobrze zna-
ną zupę, ale w nowym wydaniu. Efektem pracy był wyśmienity 
krupnik. Czytelników  zachęcamy do wypróbowania przepisu.

Krupnik  w nowej odsłonie
Potrzebne składniki: 30 dag włoszczyzny (marchew, pie-

truszka, seler),  0,5 kg kości wieprzowych, 1,5 l wody, 15 dag 
kaszy jęczmiennej, 10 dag masła,1 cebula, 1 dag suszonych 
grzybów,  0,5 kg ziemniaków, zielona pietruszka, 2 listki laurowe, 
ziele angielskie

Sposób wykonania: grzyby opłukać, namoczyć w małej ilo-
ści wody, a następnie gotować w tej samej wodzie, w której się 
moczyły. Ugotowane pokroić w cienkie paski. Kości umyć i zalać 
zimną wodą, ugotować wywar. Warzywa pokroić w paski i pod-
smażyć na części masła, a następnie wrzucić do ugotowanego 
wywaru. Dodać do tego listek laurowy i ziele angielskie.  W poło-
wie gotowania dodać pokrojone w kostkę ziemniaki. Kaszę opłu-
kać i gotować osobno do momentu rozklejenia się. Następnie 
z wywaru wyjąć kości i dodać pokrojone grzyby oraz ugotowaną 
kaszę. Cebulkę pokroić w drobną kostkę i zrumienić na pozo-
stałym maśle. Dodać do krupniku. Przyprawić solą i pieprzem. 
Krupnik podawać posypany natką pietruszki. Kacper Kuszewski zachwala krupnik w nowej odsłonie
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dokończenie ze str. 1

Inwestycja realizowana była 
w ramach projektu „Przebudowa 
obiektów sportowych MKS Unia 
Wąbrzeźno oraz budowa zespołu 
boisk przy ul. Spokojnej w Wą-
brzeźnie”. Na terenie SP nr 3 wy-
budowano boisko do piłki nożnej 
i wielofunkcyjne. To pierwsze ma 
powierzchnię  prawie 7,3 tys. m kw. 
i pokryte jest trawą syntetyczną. 
Zamontowano tam piłkochwyty, 
ustawiono wiaty dla zawodników, 
wzdłuż boiska ciągnie się pas z zie-
lenią. Na boisku wielofunkcyjnym 
będzie można grać w piłkę ręczną, 
siatkową i koszykówkę. Zajmuje 
powierzchnię 1,4 tys. m kw, a jego 
nawierzchnia jest poliuretanowa. 

Przy obiekcie stoi trybuna na 
102 miejsca siedzące. Wykonana 
została również kanalizacja i in-
stalacja drenażu, urządzono tere-
ny zielone. Obiekt jest też moni-
torowany. Plac między skrzydłami 
szkoły został wybrukowany i na-
malowane jest na nim „miastecz-
ko ruchu drogowego”. 

– Koszt tej inwestycji to pra-
wie 2,1 mln zł. Na budowę obiektu 
z Funduszu Rozwoju Kultury Fi-
zycznej, w ramach Wojewódzkiego 
Wieloletniego Programu Rozwoju 
Bazy Sportowej, otrzymaliśmy do-
tację w wysokości 651 tys. zł – in-
formuje rzeczniczka ratusza Anna  
Borowska. 

Na uroczystym otwarciu, 
oprócz uczniów, nauczycieli i ab-
solwentów, zjawiło się wielu za-

      Wąbrzeźno

Uroczyste otwarcie
proszonych gości, a wśród nich 
samorządowcy. Obiekt poświęcił 
proboszcz ks. Jan Kalinowski. 

– Już od dawna marzyliśmy o  
boiskach z prawdziwego zdarzenia  
i cieszymy się z nich niezmiernie 
– mówiła dyrektor SP 3 Małgorza-
ta Taczyńska. – Ta inwestycja to 
wspaniały prezent, dzięki któremu 
nasi uczniowie będą mieli moż-
liwość jeszcze lepszego rozwoju, 
kształtowania swoich sportowych 
pasji oraz aktywnego spędzania 
wolnego czasu, czego wymiernym 
efektem będą zapewne kolejne 
sportowe sukcesy. Lekcje wycho-
wania �zycznego i treningi na 
takich boiskach, to – jak określi-
ły dzieci – „bajka”. Myślę więc, że 
nadszedł właściwy moment, by za 
tę „bajkę” oraz spełnienie naszych 
marzeń złożyć podziękowania tym 
wszystkim, którzy przyczynili się 
do realizacji tego przedsięwzięcia.

Goście obdarowali szkołę pre-
zentami w postaci piłek. Ważnym 
elementem uroczystości było zapa-
lenie symbolicznego ognia olim-
pijskiego. Dokonała tego dwójka 
uczniów: Dominika Macikowska 
i Kacper Patyk oraz nauczyciel 
wychowania �zycznego Sebastian 
Isbrandt.

– Od wielu lat szkoła i klu-
by czekały na boiska treningowe, 
które pozwoliłyby na prowadzenie 
atrakcyjnych zajęć z młodzieżą. 
Teraz one powstały i na pewno 
sprawią, że jeszcze więcej dzieci 
zacznie uprawiać sport, a kluby 

wąbrzeskie będą osiągać jeszcze 
większe sukcesy. Jak powiedział 
burmistrz, boisko ze sztuczną 
trawą ma służyć uczniom szko-
ły podczas zajęć wychowania �-
zycznego, a popołudniami jest to 
treningowe boisko Unii Wąbrzeź-
no. Jestem pewien, że treningi na 
takim obiekcie podniosą poziom 
wyszkolenia naszych zawodników, 
co z pewnością przyniesie efekty 
w najbliższych latach – mówi Is-
brandt.

Podczas części sportowej 
goście strzelali rzuty karne. Bro-
nił Szymon Jarka. Jako pierwszy 
bramkarza Unii i ucznia SP 3 po-
konał wiceburmistrz Wojciech Be-
reza. – To coś wspaniałego grać na 
tak pięknym boisku. Kilka karnych 
udało mi się dziś złapać, niestety, 
wreszcie musiałem wyciągnąć pił-
kę z siatki – mówi Szymon. 

Uroczystość zwieńczyła część 
artystyczna w wykonaniu uczniów, 
grupy Flex oraz orkiestry dętej 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. 
Odbył się także pokaz sztuk wal-
ki i zumby oraz miniturniej piłki 
ręcznej i mecz piłkarski.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Sebastian Isbrandt (z pochodnią) jest przekonany, że nowe boiska zachęcą dzieci 
do uprawiania sportu

Wąbrzeska orkiestra dęta uświetniła otwarcie nowego kompleksu boisk

Dyrektor szkoły Małgorzata Taczyńska 
dziękowała wszystkim, którzy 

przyczynili się do powstania tego 
pięknego kompleksu

Strzały z 11 metra próbował 
zatrzymywać uczeń SP 3 Szymon Jarka

Głównym gościem był wiceprzewodni-
czący sejmiku Ryszard Bober

Ks. proboszcz Jan Kalinowski 
poświęcił nowe boiska

Burmistrz Leszek Kawski życzył 
uczniom SP 3 wielu sukcesów 

sportowych

Swoje umiejętności pokazali także uczniowie z grupy tanecznej działającej przy SP 3

Zaproszeni goście przekazywali prezentyRzuty karne cieszyły się sporym zainteresowaniem

Podczas uroczystości odbył się pokaz sztuk walki
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      Piłka nożna

Worwo mistrzem
W sobotę rozegrany został ostatni turniej Ligi Orlika. Za-
wody wygrała ekipa Worwo, która przez cały sezon była 
najlepsza. Wicemistrzostwo zdobyli piłkarze AlePalmy.pl.

Na zakończenie zmagań w Li-
dze Orlika sensacji nie było. Ostat-
nie zawody wygrała ekipa Worwo, 
dla której był to piąty zwycięski 
turniej. Jeszcze nigdy w historii 
rozgrywek LO żadna drużyna nie 
dokonała takiego wyczynu. 

W sobotę żółto-niebiescy 
odprawili z kwitkiem wszyst-

kich przeciwników i potwierdzi-
li swoją dominację na sztucznej 
nawierzchni. Walka o tytuł wice-
mistrza toczyła się pomiędzy eki-
pami Pływali i AlePalmy.pl. Lepiej 
z tej rywalizacji wyszli ci drudzy. 
Trzecie miejsce przypadło Pływal-
ni, czwarte zajął Underart. 

Dawid Otremba

      Piłka ręczna

Rusza II liga
11 października w hali Gimnazjum nr 1 swój kolejny II-ligo-
wy sezon zainaugurują szczypiornistki Vambresii Worwo. 
Z drużyną pożegnało się kilka piłkarek, które wyjechały na 
studia, ale zastąpiły je młodsze zawodniczki. Jak nasza 
ekipa będzie się prezentować, dowiemy się już w 1. kolej-
ce. Wtedy to zespół zmierzy się Budowlanką Kościerzyna. 
W zeszłym sezonie Vambresia dwa razy była górą.
KOLEJKA 10.     sobota, 25 kwietnia 2015 r.

AZS Politechnika Koszalińska Koszalin - UKS PCM Budowlanka Kościerzyna -:-
Vambresia Wąbrzeźno - MTS Giżycko -:-
MTS Kwidzyn - UKS Drwęca Nowar Lubicz -:-
KOLEJKA 9.     sobota, 18 kwietnia 2015 r.

UKS Drwęca Nowar Lubicz - Vambresia Wąbrzeźno -:-
MTS Giżycko - AZS Politechnika Koszalińska Koszalin -:-
UKS PCM Budowlanka Kościerzyna - MTS Kwidzyn -:-
KOLEJKA 8.     sobota, 11 kwietnia 2015 r.

MTS Kwidzyn - Vambresia Wąbrzeźno -:-
AZS Politechnika Koszalińska Koszalin - UKS Drwęca Nowar Lubicz -:-
UKS PCM Budowlanka Kościerzyna - MTS Giżycko -:-
KOLEJKA 7.     sobota, 7 marca 2015 r.

Vambresia Wąbrzeźno - AZS Politechnika Koszalińska Koszalin -:-
UKS Drwęca Nowar Lubicz - UKS PCM Budowlanka Kościerzyna -:-
MTS Giżycko - MTS Kwidzyn -:-
KOLEJKA 6.     sobota, 14 lutego 2015 r.
MTS Giżycko - UKS Drwęca Nowar Lubicz -:-
UKS PCM Budowlanka Kościerzyna - Vambresia Wąbrzeźno -:-
MTS Kwidzyn - AZS Politechnika Koszalińska Koszalin -:-
KOLEJKA 5.     sobota, 6 grudnia 2014 r.
UKS PCM Budowlanka Kościerzyna - AZS Politechnika Koszalińska Koszalin -:-
MTS Giżycko - Vambresia Wąbrzeźno -:-
UKS Drwęca Nowar Lubicz - MTS Kwidzyn -:-
KOLEJKA 4.     sobota, 22 listopada 2014 r.
Vambresia Wąbrzeźno - UKS Drwęca Nowar Lubicz -:-
AZS Politechnika Koszalińska Koszalin - MTS Giżycko -:-
MTS Kwidzyn - UKS PCM Budowlanka Kościerzyna -:-
KOLEJKA 3.     sobota, 8 listopada 2014 r.
Vambresia Wąbrzeźno - MTS Kwidzyn -:-
UKS Drwęca Nowar Lubicz - AZS Politechnika Koszalińska Koszalin -:-
MTS Giżycko - UKS PCM Budowlanka Kościerzyna -:-
KOLEJKA 2     sobota, 25 października 2014 r.
AZS Politechnika Koszalińska Koszalin - Vambresia Wąbrzeźno -:-
UKS PCM Budowlanka Kościerzyna - UKS Drwęca Nowar Lubicz -:-
MTS Kwidzyn - MTS Giżycko -:-
KOLEJKA 1     sobota, 11 października 2014 r.
UKS Drwęca Nowar Lubicz - MTS Giżycko -:-
Vambresia Wąbrzeżno - UKS PCM Budowlanka Kościerzyna -:-
AZS Politechnika Koszalińska Koszalin - MTS Kwidzyn -:-

      Piłka nożna

Utrzymali fotel wicelidera
W słoneczną niedzielę w Jabłonowie Pomorskim odbył się III Turniej Żaka. Najmłodsi 
piłkarze Unii, mimo dwóch porażek, utrzymali drugie miejsce w ligowej tabeli.

W pierwszym meczu nasi 
zawodnicy ulegli ekipie GOL 
2006 Brodnica 0:8. Żacy Unii 
Wąbrzeźno pierwszy raz zagrali 
na boisku z naturalną nawierzch-
nią, do którego nie byli przy-
zwyczajeni. W kolejnym starciu 
nasz zespół pokonał UKS GOL 
2007 Brodnica 2:0. Na wyróż-
nienie zasłużył strzelec dwóch 
bramek Sebastian Drozdalski. 
W ostatnim spotkaniu unici 
zmierzyli się z gospodarzami tur-
nieju Naprzodem Jabłonowo. Po 
pięknym i emocjonującym meczu 
ulegli miejscowym 1:2. Strzelcem 
bramki był ponownie Sebastian 
Drozdalski.

Nasz zespół wystąpił w skła-
dzie Marcel Cieślikowski, Seba-
stian Drozdalski, Nikodem Kem-
pa, Mikołaj Krasowiak, Kacper  
Patyk, Antoni Pawłowski, Eryk 

Sosnówka, Mikołaj Wojdak, Da-
niel Zuger, Igor Tomaszewski.

Po trzech turniejach żacy 
Unii Wąbrzeźno zajmują drugie 
miejsce w tabeli. Do rozegrania 

został jeszcze jeden, który od-
będzie się w najbliższy weekend 
w Brodnicy. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Żacy wąbrzeskiej Unii utrzymali pozycję wicelidera rozgrywek

      Piłka nożna

Zaaplikowali gole Gol-owi
Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki w niedzielę zmierzyli się z sąsiadem w tabeli, ekipą 
UKS Gol Brodnica. Podopieczni Mariusza Kemskiego wrócili z kompletem punktów.

Początek meczu to bramka 
zdobyta przez Dominika Śliwę pro-
sto z rzutu wolnego. Kolejne minuty 
również należały do przyjezdnych, 
jednak nie zostały udokumentowa-
ne kolejnym tra�eniem. Po kwa-
dransie gry do głosu zaczęli docho-
dzić miejscowi. W konsekwencji 
doprowadziło to do straty gola. Po 
chwili brodniczanie dołożyli dru-
gie tra�enie i w szeregach piłkarzy 
z Książek zrobiło się nerwowo. Do 
przerwy wynik nie uległ już zmia-
nie.

Po zmianie stron gola zdobył 
Bartosz Piórkowski. Od tego mo-
mentu gra przyjezdnych zaczęła się 
układać. Znakomicie grał wspo-
mniany Piórkowski, który jeszcze 
trzy razy tra�ł do siatki brodniczan. 
Ostatecznie pojedynek zakończył 
się wygraną piłkarzy z Książek 5:2.

Za tydzień podopieczni Ma-
riusza Kemskiego zagrają z Olim-
pią IV Grudziądz.

Dawid Otremba

fot. archiwum

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki wygrali w Brodnicy z UKS Gol



22
www.wpr.info.plSport

Czwartek, 2 października 2014

      Grand Prix

Jubileuszowe bieganie
243 biegaczy i biegaczek stanęło w miniony wtorek na starcie Biegu dla Serca. Otworzył 
on 10., jubileuszową edycję Grand Prix Wąbrzeźna.

Biegi organizowane w ramach 
Grand Prix Wąbrzeźna cieszą się 
popularnością wśród dzieci, mło-
dzieży i dorosłych. Każdorazowo 
na starcie staje sporo ponad 100 
osób, a zdarza się również, jak 
w ostatnim biegu, że zawodników 
jest nawet dwa razy więcej. Do 
całego cyklu wlicza się pięć star-
tów: Bieg dla Serca, Bieg Jesienny, 
Bieg Wiosenny, Bieg Konstytucji 3 
Maja, Bieg z okazji Dnia Dziecka. 
Wszystkie wyniki zaliczane są do 
punktacji długofalowej. Uroczyste 
podsumowanie i uhonorowanie 
czołowych zawodników każdej 

kategorii odbywa się w czasie ob-
chodów Dni Wąbrzeźna. 

W pierwszym biegu X edycji 
Grand Prix Wąbrzeźna 2014/2015 
wystartowało 243 zawodników. 
Zmagali się na dystansach od 100 
do 1500 m, w kategoriach wieko-
wych od rocznika 2009 i młod-
szych do powyżej 40. roku życia. 
Wszyscy, którzy ukończyli bieg, 
otrzymali dyplomy i lizaki. Ci naj-
lepsi stawali na podium i dekoro-
wani byli medalami. 

Kolejne zawody odbędą się 8 
października.

Dawid Otremba

Wyniki Biegu dla Serca
Rocznik 2009 i młodsi

1. Nela Isbrandt, PM Bajka 
2. Izabela Henryszewska, PM Bajka 
3. Zo昀椀a Łęgowska, SP 2
1. Kacper Śliwiński, PM Bajka
2. Patryk Zieliński, SP 
3. Mateusz Ryszkowski, PM Bajka

Rocznik 2008
1. Kornelia Kolczyńska, SP 3 
2. Nadia Rączka, SP 3 
3. Amelia Lipińska, SP 3
1. Szymon Rydzyński, SP 3 
2. Jakub Zalewski, SP 3 
3. Miłosz Marciniak, SP 3

Rocznik 2007
1. Daria Lisowska, SP 3 
2. Wiktoria Onyszczuk, SP 3 
3. Kornelia Granda, SP 3
1. Bartłomiej Wołk-Wołkow, SP 3 
2. Kevin Jeziorowski, SP 3 
3. Błażej Boroch, SP 3

Rocznik 2006
1. Marcelina Zakrzewska, SP 2 
2. Martyna Kolczyńska, SP 3 
3. Marta Szymańska, SP 2
1. Sebastian Drozdalski, SP 3 
2. Daniel Züger, SP 3 
3. Dawid Olszewski, SP 3

Rocznik 2005
1. Zuzanna Sturmann, SP 3 
2. Laura Lewandowska, SP 3 
3. Martyna Zielińska, SP 2
1. Mateusz Laudański, SP 2,
2. Jan Paweł Wojnowski, SP 2 
3. Bartosz Ciupak, SP 3

Rocznik 2004
1. Nadia Laudańska, SP 2 
2. Katarzyna Kleinowska, SP 3 
3. Małgorzata Guściora, SP Ryńsk 
1. Kacper Michałek, SP 3 
2. Karol Zaborowski, SP 3 
3. Kamil Sadowski, SP 2

Rocznik 2003 – 2002
1. Julia Kowalska, SP 2 
2. Rozalia Paczkowska, SP 2 
3. Klaudia Sturmann, SP 3
1. Szymon Jarka, SP 3 
2. Bartosz Piasecki, SP 3 
3. Michał Kopczyński, ZS Ryńsk

Rocznik: 2001 – 1999
1. Wiktoria Brunath, ZS Ryńsk 
2. Joanna Król, Gimnazjum W-no 
3. Sandra Falkowska, Gimnazjum Myśliwiec
1. Marcin Osiński, ZS Ryńsk 
2. Dawid Tadrzak, Gimnazjum W-no 
3. Piotr Kamiński, Gimnazjum W-no

Szkoły ponadgimnazjalne
1. Martyna Trosdowska, ZS Wronie 
2. Katarzyna Plewa, LO Wąbrzeźno 
3. Emilia Wardulińska, ZS Wronie
1. Szymon Kopczyński, ZS Wronie 
2. Dominik Hancyk, ZSZ Wąbrzeźno 
3. Krzysztof Balicki, LO Wąbrzeźno

1500 m – kobiety
1. Karina Szymańska – Wiśniewska

1500 m – mężczyźni do 39 lat
1. Łukasz Nędza
2. Bartosz Kamiński
3. Maciej Granda

1500 m – mężczyźni 40 lat i więcej
1. Dariusz Marciniak
2. Jarosław Stachowski
3. Zbigniew Markiewicz

Karina Szymańska-Wiśniewska była 
jedyną biegaczką w swojej kategorii

Jak zwykle największe emocje budziły wyścigi najmłodszych

Uczniowie i nauczyciele z Wronia od lat biorą udział w biegach Grand Prix

Dariusz Marciniak (na najwyższym stopniu) od kilku sezo-
nów regularnie startuje w cyklu

Nela Isbrandt z PM Bajka wygrała bieg w najmłodszej 
kategorii wiekowej

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E
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      Piłka nożna

Gimnazjaliści finalistami
W miniony czwartek w Brodnicy rozegrano półfinał wojewódzki V Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Premiera. Znakomicie wypadli w nim reprezentanci wąbrzeskiego gimnazjum, 
którzy zwyciężyli i w nagrodę zmierzą się w finale.

      Piłka nożna

Zgasili Iskrę
Juniorzy młodsi wąbrzeskiej Unii udanie zrehabilitowali 
się za ostatnią porażkę w Lisewie. W niedzielę na nowym 
boisku przy SP 3 pewnie i wysoko pokonali Iskrę Ciecho-
cin.

Po dobrym spotkaniu nasi ju-
niorzy wysoko ograli rywali z Cie-
chocina. Tym razem to nasz zespół 
był lepszy pod każdym względem 
od przeciwników i zanotował trze-
cie zwycięstwo w tym sezonie. Po 
dwa gole w meczu zdobyli Tryczak 

i Dąbrowski, po jednym dołożyli 
Sobota i Zaborowski. Za tydzień 
nasz zespół zmierzy się w Wą-
brzeźnie z Sokołem Radomin.

 
Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Iskra Ciechocin 6:1 (3:1)
Bramki: Nikodem Tryczak 2, Bartek Dąbrowski 2, KacperSobota, 
Dawid Zaborowski
Unia: Bożykowski - Orylski, Oswald (Woźniak), Sankiewicz, Drapiewski, 
Zaborowski (Pomastowski), Chajec, Tryczak, Dąbrowski (Maciejewski), 
Ochocki, Sobota.

Radość po zwycięstwie była ogromna

      Lekkoatletyka

Biegali w terenie
W czwartek na wąbrzeskim Podzamczu odbyły się Mistrzo-
stwa Powiatu Wąbrzeskiego w Biegach Przełajowych. Naj-
lepsi wystartują w eliminacjach wojewódzkich w Bydgosz-
czy.

W zawodach rywalizowało 
180 zawodników, reprezentują-
cych szkoły podstawowe, gimnazja 
i szkoły ponadgimnazjalne z całe-
go powiatu wąbrzeskiego. Tytuły 
mistrzów wywalczyli: Oliwia Go-
łębiewska (SP 3), Dawid Gutow-
ski (SP Zieleń), Natalia Barszczyk 
(Gimnazjum Myśliwiec), Marcin 
Pawlos (Gimnazjum Myśliwiec), 
Martyna Trosdowska (ZS Wro-

nie), Szymon Kopczyński (ZS 
Wronie). Wszyscy, którzy stanęli 
na podium otrzymali pamiątkowe 
medale, ufundowane przez Staro-
stwo Powiatowe. 

Zawodnicy z miejsc 1.–5. 
w każdej kategorii zakwali�kowali 
się do eliminacji wojewódzkich. Te 
zawody odbędą się w Bydgoszczy.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Szkoły podstawowe
1. Oliwia Gołębiewska, SP 3 W-no   1. Dawid Gutowski, SP Zieleń
2. Weronika Bartoszek, SP 2 W-no   2. Mikołaj Piórkowski,  SP 3 W-no
3. Karina Groszewska, SP Ryńsk   3. Szymon Jarko, SP 3 W-no
4. Natalia Misiak,  SP Ryńsk   4. Karol Witos, SP Płużnica
5. Natalia Jankowska, SP Zieleń   5. Bartosz Piasecki,  SP 3 W-no

Gimnazja
1. Natalia Barszczyk, Myśliwiec   1. Marcin Pawlos, Myśliwiec
2. Wiktoria Brunath, Ryńsk   2. Kamil  Bochat, Myśliwiec
3. Joanna Król, W-no    3. Nikodem Tryczak, W-no
4. Weronika  Kłyza, Ryńsk   4. January Mitura, W-no
5. Sandra Falkowska, W-no   5. Tomasz Kędzior,  Zieleń

Szkoły ponadgimnazjalne
1.Martyna Trosdowska ZS Wronie`   1. Szymon Kopczyński ZS Wronie
2.Katarzyna Osmańska ZSZ W-no   2.Dominik Hancyk ZSZ W-no
3.Edyta Ziorkowska LO W-no   3.Tomasz Lizakowski ZS Wronie
4.Katarzyna Plewa LO W-no   4.Mateusz Doliński LO W-no
5.Magdalena Szkołyk LO W-no   5.Karol Kowalski ZS Wronie

Najlepsze piątki z każdej kategorii zmierzą się z innymi w Bydgoszczy

Drużyna Gimnazjum nr 1 
w składzie: Jakub Sajda, Kacper 
Muszalski, Nicolas Kankowski, Ja-
kub Nowakowski, Dawid Tadrzak, 
Michał Sobierajski, Mateusz Ja-
skowski, Jan Pyć rywalizowała 
z najlepszymi zespołami z powiatu 
brodnickiego, golubsko-dobrzyń-
skiego oraz wąbrzeskiego. W tur-
nieju zagrało 9 zespołów, a stawką 

był awans do �nału wojewódzkie-
go. Wąbrzeska drużyna okazała się 
najlepsza. 

Finałowy turniej odbędzie się 
w pierwszych dniach października 
w Bydgoszczy. Zakończenie zma-
gań zaplanowano na warszawskim 
Torwarze 18 października.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Wyniki:
Faza grupowa:
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno – Gimnazjum Brzozie 3:0
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno – Gimnazjum Kowalewo Pomorskie 3:0
Faza 昀椀nałowa:
Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno – Gimnazjum Zbiczno 6:0
 Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno – Gimnazjum Osiek 1:1  

Reprezentacja Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie na początku października 

powalczy o awans do finału V edycji 
turnieju o Puchar Premiera

      Piłka nożna

Pierwsze zwycięstwo młodzików
W 6. kolejce Ligi Młodzików zespół Unii podejmował Czarnych Nakło. Spotkanie zostało 
po raz pierwszy rozegrane na nowym, sztucznym boisku przy SP 3. Okazało się ono szczę-
śliwe dla naszej drużyny. 

Po bardzo ładnym meczu nasi 
młodzicy odnieśli pierwsze w tym 
sezonie zwycięstwo. Inicjatywa 
przez całe spotkanie była po stro-
nie naszych chłopców, którzy raz 
po raz stwarzali sobie sytuacje pod 
bramką rywali. Długo jednak bra-
kowało skuteczności, dokładności 
i trochę szczęścia. Udało się w dru-
giej połowie, kiedy to Mikołaj 
Piórkowski bezpośrednio z rogu 
zaskoczył golkipera gości. Drugą 
bramkę w końcówce spotkania, po 
indywidualnym rajdzie, dołożył 
wyróżniający się w akcjach ofen-
sywnych Patryk Kuczkowski. 

– Wszystkim chłopakom na-
leżą się duże brawa za ambicję, 
wolę walki i realizowanie określo-
nej taktyki – powiedział po meczu 

trener Sebastian Isbrandt.
Za tydzień młodzicy zagrają 

w Toruniu z Włókniarzem.
Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Czarni Nakło  2:0 (0:0)
Bramki: Piórkowski Mikołaj, Kuczkowski Patryk
Unia: Jarka, Drewnik, Sturmann, Jabłoński, Lawrenz, Piórkowski, Piasecki, 
Kołodziejczak, Nowak, Kamiński, Kuczkowski, Witkowski, Talkowski, Marciniak, 
Ziętarski, Adamczyk

Młodzicy wąbrzeskiej Unii po raz pierwszym w tym sezonie
zdobyli komplet punktów

      Piłka nożna

Orlicy pokonani przez lidera
Porażką unitów zakończył się pojedynek na szczycie w klasie rozgrywkowej orlików. Wą-
brzeźnianie przegrali z liderem rozgrywek Olimpią Grudziądz.

Drużyna orlików pojechała 
na mecz do Grudziądza osłabiona 
brakiem Jakuba Nowaka oraz Igora 
Warżela. Gospodarze dość szybko 
osiągnęli przewagę po katastrofal-
nych błędach przyjezdnych. Chaos 
udało się opanować dopiero w dru-
gim kwadransie pierwszej połowy. 
Roszady na pozycjach zupełnie 
odmieniły obraz gry Unii, a przede 
wszystkim zaczął świetnie spisywać 
się Sebastian Wiśniewski, który zo-
stał uznany przez kolegów za najlep-
szego zawodnika tego spotkania. To 
jego rajdy prawym skrzydłem pode-
rwały do walki drużynę Unii. Skut-
kiem tego były dwie bramki zdobyte 
przez Aleksa Lupertowicza i Karola 
Zielińskiego. Pierwsza odsłona za-
kończyła się jednak wysokim pro-
wadzeniem gospodarzy 6:2. 

Druga to pokaz gry na skrzy-
dle Sebastiana Wiśniewskiego, któ-
ry harował zarówno w obronie, jak 
i w ataku. Napędzał większość akcji 
Unii. Ta część spotkania okazała 
się wyrównana. Zarówno Unia, jak 
i gospodarze zdobyli po dwie bram-
ki i mecz zakończył się wynikiem 
8:4 na korzyść rywali. Po dwa gole 
w tym spotkaniu strzelili Karol Zie-
liński i Aleks Lupertowicz, ale słowa 
uznania należą się Sebastianowi Wi-
śniewskiemu za znakomitą grę. 

Już w środę orlicy zagrają 
w Brodnicy z Golem II.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Olimpia Grudziądz – Unia Wąbrzeźno 8:4 (6:2)
Bramki dla Unii: Aleks Lupertowicz (27’, 44’), Karol Zieliński (29’, 54’)
Unia: Hubert Kalinowski – Kordian Piasecki  Igor Godlewski, Aleks Lupertowicz (K), Karol 
Zieliński, Kacper Michałek, Oliwier Czerwiński, Jakub Mroczka, Jakub Więckowski, Kacper 
Opoczyński, Sebastian Wiśniewski

Karol Zieliński (z lewej) 
i Aleks Lupertowicz w pojedynku 

z liderem zdobyli po dwa gole
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      Piłka nożna

Nam strzelać nie kazano
Drugiej porażki z rzędu doznali piłkarze wąbrzeskiej Unii. W 8. kolejce ligi okręgowej nasz 
zespół, po słabym meczu, uległ ekipie Gryfu Sicienko.

       Piłka nożna

Pierwsza porażka 
Pierwszej porażki doznali trampkarze UKS Płużnica. Na wy-
jeździe zawodnicy prowadzeni przez Roberta Majewskiego 
ulegli UKS-owi Chełmno 2:0. 

       Piłka nożna

Wrocki lepsze od Książek
Piłkarze Zrywu Książki przegrali mecz z imiennikiem z Wro-
cek.

Piłkarze Zrywu Książki 
w dość okrojonym składzie poje-
chali w niedzielę do imienniczki 
z Wrock. Pierwsza połowa zakoń-
czyła się bezbramkowo, z optyczną 
przewagą drużyny z Książek. Kilka 
akcji powinno zostać udokumen-
towanych bramką, lecz kolejny raz 
zawiodła skuteczność. 

Drugą odsłonę  piłkarze Zry-
wu Książki rozpoczęli od straty 
gola. Bramka padła po zamie-
szaniu w polu karnym, po rzucie 
rożnym. Przyjezdni próbowali 
odwrócić losy spotkania, jed-
nak jeśli nie tra�a się do bramki 
w 100-procentowych sytuacjach, 
ciężko myśleć o wygranej. Mecz 
zakończył się wynikiem 1:0 dla 
ekipy z Wrock. Porażka zepchnęła 
piłkarzy z Książek na przedostat-
nie miejsce w ligowej tabeli.

– Co z tego, że gramy ładnie 
dla oka i mamy przewagę, jeśli 
niemoc strzelecka i nonszalan-
cja niweczą pracę całej drużyny. 
Przegrywamy mecze na własne 
życzenie. Będziemy pracowali nad 
tym na treningach - powiedział po 
spotkaniu trener Tomasz Sulikow-
ski.

Za tydzień Zryw zmierzy się 
z Saturnem Ostrowite.

Dawid Otremba

Zryw Wrocki – Zryw Książki 1:0 (0:0)
Zryw: Senderek P., Gajewski M., Matuszak S., Angowski Ł., Baran T., Weiher Ł., 
Weiher T., Szwajkowski S., Muller K., Dziura Ł., Przybylski M.

Tabela B–klasy
1. Pogrom Zbójno 4    10   14-5
2. Zryw Wrocki 5    10   10-5
3. Błękitni Podwiesk 5    10   14-11
4. Legia Osiek 4      7   16-7
5. Saturn Ostrowite 4      6   13-9
6. Relaks Górzno 5      6   8-19
7. Tartak Klamry 3      6   4-4
8. Cukrownik Mełno 4      4   5-10
9. LZS Zbiczno 5      4   14-20
10. Zryw Książki 4      3   5-5
11. Ułani Grudziądz 3      0   3-11

       Piłka nożna

Zła passa trwa
Trampkarze Unii Wąbrzeźno doznali drugiej porażki z rzę-
du. W niedzielę lepsi od naszych piłkarzy okazali się Czarni 
Nakło.

Po bardzo zaciętym spotka-
niu nasi trampkarze ulegli, nie-
stety, rówieśnikom z Nakła 1:2. 
Przespana pierwsza połowa i dwa 
stałe fragmenty, po których padły 
bramki dla przyjezdnych, prze-
sądziły o losach spotkania. Nasz 
zespół ambitnie walczył do same-
go końca. Pomimo wielu stworzo-
nych okazji do zdobycia gola, tylko 

raz udało się pokonać dobrze gra-
jącego tego dnia bramkarza gości. 
Zabrakło szczęścia i skuteczności, 
która w takich meczach jest bar-
dzo istotna. 

Za tydzień unici zagrają 
z obecnym liderem rozgrywek – 
zespołem Włókniarza Toruń.

Dawid Otremba

Unia Wabrzeźno – Czarni Nakło 1:2 (0:2)
Bramka: Tomasz Niemyt
Unia: Bożykowski – Lewandowski (Chojnacki Olaf `35), Muszalski, Błażejewicz, 
Janowski, Chojnacki Filip (Niemyt `48), Niedbała (Gajewski `35 ), Sajda 
(Mikulski `58), Balcerowicz, Kankowski (Marszałek), Godlewski

Początek meczu to dobra gra 
gości, którzy nie potra�li jednak 
dogodnych sytuacji zamienić na 
bramkę. Już na początku Karol 
Butryn w sytuacji sam na sam 
z bramkarzem minimalnie się po-
mylił. Gospodarze w tej fazie gry 
nie potra�li zagrozić bramce przy-
jezdnych i pierwsza połowa za-
kończyła się wynikiem bezbram-
kowym. 

Początek drugiej odsłony to 

dwie szybkie akcje gospodarzy, po 
których padły bramki. Te 5. minut 
zaważyło na dalszym przebiegu 
meczu. Zawodnicy UKS Chełmno 
cofnęli się do obrony i skutecznie 
przerywali każdą akcję przeciw-
nika. Szkoda straconych punktów, 
ponieważ z przebiegu gry tramp-
karze z Płużnicy byli lepsi. 

Za tydzień UKS zagra z Cheł-
minianką Chełmno.

Dawid Otremba

UKS Chełmno – UKS Płużnica  2:0
Skład: W. Stawiarski, R. Pudlewski - bramkarze, P. Szlęzak, J. 
Szlęzak, B. Antolak, M. Antolak, M. Puchała, B. Karpiński, R. 
Szałas, J. Stefanowski, K. Butryn, F. Jakimowski, B. Miastkowski, 
M. Szynkiewicz, D. Jaworski

Unia do meczu z Sicienkiem 
przystąpiła po dwutygodniowej 
przerwie, spowodowanej odwoła-
niem pojedynku z Wdą Świecie. 
Gryf to jednak wymagający prze-
ciwnik, o czym nasi piłkarze prze-
konali się już w poprzednim sezo-
nie, kiedy to toczyli zażarte boje 
z tym rywalem. Niestety, sobotnie 
widowisko nie porwało kibiców. 
Mimo optycznej przewagi, nasz 
zespół doznał kolejnej porażki, 
przegrywając 0:2. 

Oba gole dla przyjezdnych 
padły po stałych fragmentach 
gry. Pierwszy po rzucie rożnym 
w 20. minucie, drugi bezpośred-
nio z rzutu wolnego w końcówce 
meczu. Unici co prawda stworzyli 
sobie kilka dobrych sytuacji strze-
leckich, jednak piłka nie znalazła 
drogi do bramki. Szanse zaprze-
paścili dwukrotnie Gołąb, Bartek 
Rybszleger, Hancyk i Isbrandt.  
Goście, oprócz stałych fragmen-
tów gry, nie mieli dogodnych sytu-
acji. Mimo tego udało im się dwa 
razy pokonać Andrzejewskiego. 

 – Nie wiem, co powiedzieć. 
To był jeden ze słabszych meczów 
w naszym wykonaniu. Skutecz-
ność to jeden z elementów, jaki 
będziemy musieli jak najszybciej 
poprawić. Przed nami dwa bardzo 
ciężkie spotkania. Powalczymy 
o punkty i mam nadzieję, że coś 
uda się przywieźć – mówił po me-
czu trener Rożnowski.

Ta porażka mocno skompli-
kowała sytuację naszego zespołu. 
Unia zajmuje 14. pozycję w ligowej 

tabeli. Do tego nasz zespół czeka 
w najbliższym tygodniu piekielnie 
trudne zadanie. Najpierw w środę 
zmierzy się w zaległym spotkaniu 
z Wdą Świecie, a w sobotę stawi 
czoła ekipie Chemika Bydgoszcz. 

Po tej serii gier liderem okrę-
gówki pozostał Naprzód Jabłono-
wo, który co prawda zremisował 
z Drwęcą Golub-Dobrzyń, ale to 
wystarczyło do utrzymania się 
w fotelu lidera.

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Gryf Sicienko 0:2 (0:1)             
Unia: Andrzejewski – Kalinowski, Chojnowski, Nowaczek, Opiński (46’ Czarnecki) – B. 
Rybszleger, J. Rybszleger, Kazanowski (65’ Isbrandt), Mazurowski, Hancyk – Gołąb
TABELA KLASY OKRĘGOWEJ
1. Naprzód Jabłonowo Pomorskie  8 20 19-8
2. Chemik Bydgoszcz   8 19 25-9
3. Wisła Nowe   8 14 19-12
4. Drwęca Golub-Dobrzyń  8 14 10-7
5. Pomorzanin Serock   8 13 11-15
6. Pomorzanin Toruń   8 12 22-21
7. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 7 12 13-6
8. Gryf Sicienko   8 10 11-15
9. Piast Łasin   8 9 11-16
10. Czarni Nakło nad Notecią  8 8 12-16
11. Legia Chełmża   8 8 15-18
12. Start Pruszcz   8 8 7-13
13. Sokół Radomin   8 8 16-19
14. Unia Wąbrzeźno   7 7 10-12
15. Mustang Ostaszewo  8 7 10-17
16. Tor Laskowice Pomorskie  8 7 13-20

      Piłka nożna

Zremisowali z Pomorzaninem,

pogonili Mustanga
W minionym tygodniu drużyna młodzików UKS Płużnica rozegrała dwa kolejne mecze ligo-
we. W środę na własnym boisku podzieliła się punktami z Pomorzaninem Toruń, a w so-
botę na wyjeździe rozgromiła Mustanga Ostaszewo.

Mecz w środę z Pomorzani-
nem miał podobny przebieg jak 
spotkanie z Elaną Toruń. Drużyna 
gospodarzy dyktowała tempo gry, 
jednak nie potra�ła tego udoku-
mentować bramką. Natomiast 
goście dwie kontry zamienili na 
gole i to oni schodzili na prze-
rwę, prowadząc różnicą dwóch 
bramek. Gospodarze w końcówce 
mogli zdobyć gola z rzutu karne-
go, jednak strzał Huberta Cieślika 
wybronił bramkarz.

Druga połowa to dominacja 
gospodarzy, którzy jednak nie po-
tra�li przez dłuższy czas pokonać  
bramkarza przyjezdnych. Dopiero 
kwadrans przed końcem meczu 
wreszcie do bramki tra�ł Hubert 
Cieślik. Drugi gol dla płużniczan 
padł po indywidualnej akcji Rafa-
ła Kucharka, który po rajdzie ode-
grał piłkę do Kacpra Włosowskie-
go, a ten tra�ł z bliska do siatki. 
Gospodarze mieli jeszcze szansę 
na wygranie meczu, jednak zawio-
dła skuteczność.

W niedzielę w Ostaszewie do-
brze rozpoczęli podopieczni Ro-
berta Majewskiego, którzy już w 1. 
minucie zdobyli bramkę. Dokład-
ne, prostopadłe podanie wykorzy-
stał Hubert Cieślik, który w sy-
tuacji sam na sam z bramkarzem 

zdobył gola. Goście starali się pod-
wyższyć wynik spotkania, ale nie 
wykorzystali dogodnych sytuacji. 
Zdołali zrobić to miejscowi, któ-
rzy po błędzie w obronie dopro-
wadzili do wyrównania. Piłkarze 
UKS szybko się jednak otrząsnęli 
i wrócili do gry po golu Jakuba 
Górskiego. Niestety, miejscowi 
po raz kolejny zdołali wyrównać, 
wykorzystując błąd w defensywie. 
To jeszcze bardziej zmotywowało 
gości, którzy w krótkim czasie do-
łożyli dwa gole autorstwa Kacpra 

Włosowskiego. 
Druga połowa to przewaga 

piłkarzy z Płużnicy, którzy zaczę-
li ją od szybko zdobytej bramki. 
Z zawodników Mustanga uszło 
powietrze, całkowicie oddali plac 
gry. Wykorzystali to płużniczanie, 
którzy dołożyli kolejne bramki 
i ostatecznie wygrali całe spotka-
nie 7:3. 

Już w najbliższą środę młodzi-
cy UKS zmierzą się w Kowalewie 
z ekipą Promienia.

Tekst i fot. Dawid Otremba

UKS Płużnica – Mustang Ostaszewo 7:3
Bramki: H. Cieślik – 1, J. Górski – 1, F. Urbański–1 K. Włosowski – 3, samobójcza
Skład: F. Łukjanow (br.), F. Urbański, M. Liszaj, M. Krause, F. Bogusz, K. Włosowski, H. Cieślik, 
R. Kucharek, J. Górski, K. Smaga

UKS Płużnica – Pomorzanin Toruń 2:2
Bramki: H. Cieślik – 1, K. Włosowski - 1
Skład: F. Łukjanow (br.), F. Urbański, M. Liszaj, M. Krause, F. Bogusz, K. Włosowski, H. Cieślik, 
R. Kucharek, J. Górski

Pomimo przewagi, młodzikom UKS (zielone stroje) nie udało się zwyciężyć 
Pomorzanina Toruń
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